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Miloš Vystrčil
 předseda Senátu 

Parlamentu ČR

Ústavní soudci

OBSAH

Jedním z nejdůležitějších úkolů, které do roku 2025 če-
kají prezidenta Petra Pavla, je požádat Senát během ne-
celých tří let o souhlas se jmenováním ústavních soudců, 
a v podstatě tak obměnit většinu soudkyň a soudců Ústav-
ního soudu. Funkční období patnácti  soudců trvá deset 
let a od května 2023 do prosince 2025 nastává čas, kdy tři-
nácti z nich skončí.

Senát hraje při výběru ústavních soudců zásadní roli. 
Ústava ČR říká, že „soudce Ústavního soudu jmenuje pre-
zident republiky se souhlasem Senátu“, zákon o Ústavním 
soudu upřesňuje, že „prezident republiky si vyžádá od Se-
nátu souhlas ke jmenování soudce“. Jsem rád, že se pan 
prezident projednávání souhlasu se jmenováním kandi-
dátů v Senátu zatím vždy osobně účastnil. V případě květ-
nového projednávání prvních tří navržených kandidátů 
některá média psala bez jakýchkoliv doložených důkazů 
o údajném kon� iktu či mstě senátorů vůči Petru Pavlovi. 
Chtěl bych zdůraznit, že tento přístup považuji za vůči 
Senátu neférový a neprofesionální.

Je pravdou, že dva senátní výbory nedoporučily se žá-
dostí prezidenta o jmenování souhlasit. Bylo to však na-
prosto transparentní vyjádření svobodné většinové vůle 
výborů. Naopak Senát jako celek většinově souhlas se žá-
dostí prezidenta ve všech třech případech vyjádřil.

Je ovšem třeba připustit, že s odstupem času se ukazuje, 
že již v té chvíli jsme vzniklou situaci měli vzít jako upo-

zornění, že celému procesu projednávání a následnému 
hlasování o žádosti prezidenta o souhlas se jmenováním 
soudců je třeba věnovat opravdu důkladnou pozornost. 
Nemyslím, že jsme si to v té chvíli všichni, včetně prezi-
denta a prezidentské kanceláře, dostatečně uvědomili.

Důležitost rozhodování Senátu o žádosti prezidenta se 
potvrdila v srpnu, kdy Senát projednával souhlas pro další 
trojici kandidátů na ústavní soudce. Pokud by se senátorky 
a senátoři bez dalšího zkoumání spolehli na nedostateč-
né a povrchní informace dodané prezidentskou kanceláří, 
s velkou pravděpodobností by nedošlo na tak hlubokou 
a nesmírně podstatnou debatu o předlistopadové minu-
losti soudce Roberta Fremra. Tato diskuse v Senátu, i přes 
nakonec těsné vyslovení souhlasu se jmenováním pana 
Fremra, vedla nejdříve prezidenta k odkladu jmenování 
a následně i k rozhodnutí Roberta Fremra vzdát se kan-
didatury na ústavního soudce.

V nadcházejících dvou letech budeme spolu s prezi-
dentem ústavní soudce vybírat ještě několikrát. Věřím, 
že si z dosavadních zkušeností dokážeme všichni vzít 
 poučení. •
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Ústavní soudci

OBSAH

Jedním z nejdůležitějších úkolů, které do roku 2025 če-
kají prezidenta Petra Pavla, je požádat Senát během ne-
celých tří let o souhlas se jmenováním ústavních soudců, 
a v podstatě tak obměnit většinu soudkyň a soudců Ústav-
ního soudu. Funkční období patnácti  soudců trvá deset 
let a od května 2023 do prosince 2025 nastává čas, kdy tři-
nácti z nich skončí.

Senát hraje při výběru ústavních soudců zásadní roli. 
Ústava ČR říká, že „soudce Ústavního soudu jmenuje pre-
zident republiky se souhlasem Senátu“, zákon o Ústavním 
soudu upřesňuje, že „prezident republiky si vyžádá od Se-
nátu souhlas ke jmenování soudce“. Jsem rád, že se pan 
prezident projednávání souhlasu se jmenováním kandi-
dátů v Senátu zatím vždy osobně účastnil. V případě květ-
nového projednávání prvních tří navržených kandidátů 
některá média psala bez jakýchkoliv doložených důkazů 
o údajném kon� iktu či mstě senátorů vůči Petru Pavlovi. 
Chtěl bych zdůraznit, že tento přístup považuji za vůči 
Senátu neférový a neprofesionální.

Je pravdou, že dva senátní výbory nedoporučily se žá-
dostí prezidenta o jmenování souhlasit. Bylo to však na-
prosto transparentní vyjádření svobodné většinové vůle 
výborů. Naopak Senát jako celek většinově souhlas se žá-
dostí prezidenta ve všech třech případech vyjádřil.

Je ovšem třeba připustit, že s odstupem času se ukazuje, 
že již v té chvíli jsme vzniklou situaci měli vzít jako upo-
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Schůze Senátu

LEGISLATIVNÍ PŘEHLED

Od konce května do poloviny srpna letošního roku 
proběhly čtyři schůze Senátu v šesti jednacích dnech. 
Senát se zabýval celkem 68 jednacími body. Z toho 
bylo 27 návrhů zákonů postoupených Poslaneckou 
sněmovnou. Senátoři třináct z nich schválili, dva vrátili 
do Poslanecké sněmovny s pozměňovacími návrhy a ke 
třem nepřijali žádné usnesení.

Schůze 
 Senátu 
od  května
do srpna 
2023 

68
projednaných 
bodů

27
projednaných 
návrhů zákon ů 

13
zákonů
schváleno

2
zákony
vráceny do 
Poslanecké 
sněmovny 
s pozměňovacími 
návrhy

3
zákony
nepřijato 
usnesení

text
Sylva Kyselová 
ředitelka Odboru 
organizačního 
Kanceláře Senátu

Jan Knotek 
koordinátor 
schůze Senátu

LEGISLATIVNÍ PŘEHLED

I Senát podpořil 
adekvátní odměnu 
pro učitele
Tyto měsíce byly legislativně velmi 
aktivní. Senát projednal téměř 30 ná-
vrhů zákonů. O některých z nich se 
zmíníme podrobněji. Novela školské-
ho zákona stanoví mimo jiné závazek 
garantovat učitelům 130 % průměrné-
ho platu. Dále posiluje manažerskou 
roli ředitele školy ve vztahu k uvádě-
ní do profese učitele tím, že uzná na 
omezenou dobu předpoklad odbor-
né kvali� kace učitele druhého stup-
ně základní a střední školy k výuce 

Shrnutí legislativní práce Senátu

Senátoři jsou pro 
� exibilnější dohody

Senátorky a senátoři se také zabýva-
li velmi diskutovanou a do značné 
míry převratnou novelou zákoníku 
práce. Hlavním cílem návrhu záko-
na je transpozice směrnice o rovno-
váze mezi pracovním a soukromým 
životem rodičů a pečujících osob, 
směrnice o transparentních a před-
vídatelných pracovních podmínkách 
v Evropské unii a směrnice o někte-
rých aspektech úpravy pracovní doby. 
Poslaneckou sněmovnou byla nove-
la doplněna o další témata, zejména 
byla znovu zavedena další dohod-
nutá práce přesčas ve zdravotnictví. 
Po obsáhlé diskusi a přes apel mini-
stra práce a sociálních věcí, aby no-
vela začala platit co nejdříve, se Senát 
vyslovil pro pozměňovací návrhy při-
pravené Ústavně-právním výborem, 
které posilují smluvní volnost v pří-
padě povinnosti písemného rozvrhu 
pracovní doby u dohod o pracích ko-
naných mimo pracovní poměr. Zá-
roveň navrhl posunout účinnost 
zákona na 1. leden 2024, aby měli za-
městnavatelé alespoň několik málo 
měsíců čas připravit se na nové po-
vinnosti. Poslanecká sněmovna pak 
pozměňovací návrhy Senátu posoudí 
na své schůzi začátkem září. •

předmětů, které svým charakterem 
odpovídají absolvovanému studiu. 
Velmi diskutovaná byla otázka po-
žadavku na odbornou kvalifikaci 
speciálního pedagoga, školského lo-
gopeda a asistentů pedagoga. Senát 
návrh zákona nakonec schválil, nic-
méně v doprovodném usnesení ape-
luje na Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, aby nastavené podmín-
ky propojení vysokých škol a zařízení 
pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků podporovaly vzájemnou 
spolupráci a inspiraci mezi těmito 
subjekty, a požaduje, aby celková ga-
rantovaná výše � nančních prostřed-
ků určených na platy učitelů (130 % 

průměrného platu) odpovídala pre-
dikci aktuálního roku.

Senát schválil také dlouho očeká-
vanou novelu zákona o České televi-
zi a zákona o Českém rozhlasu, která 
Senátu umožní mimo jiné volit členy 
do rad těchto dvou veřejnoprávních 
médií. Více se o této novele dočtete 
v samostatném článku tohoto čísla.

Jeden z návrhů zákonů nepřed-
stavoval typický legislativní návrh, 
kterým se upravují práva a povinnos-
ti. Na své červencové schůzi schválil 
Senát mimo jiné návrh zákona o zru-
šení obsoletních právních předpisů. 
Ministr vnitra Vít Rakušan ve svém 
úvodním slově uvedl, že cílem to-

hoto zákona je zrušit 6 645 obso-
letních právních předpisů a dalších 
3 616 právních předpisů, které byly 
již dříve zrušeny, ovšem pouze obec-
ně, pak zákon s ohledem na princip 
právní jistoty prohlašuje za zrušené 
výslovně. Český právní řád tak bude 
pročištěn celkem o 10 261 zbytečných 
právních norem. Ministerstvo vnit-
ra se dané problematice konti nuálně 
věnovalo napříč volebními období-
mi od roku 2019 s tím, že právní řád 
České republiky byl analyzován za 
uplynulých 100 let, tedy od vzniku 
Československa až do roku 2018. Při-
jetím návrhu zákona dojde jedno-
značně k pročištění právního řádu, 
k jeho zpřehlednění a do budoucna 
se budou zobrazovat pouze ty práv-
ní předpisy, které jsou pro adresáty 
práva skutečně relevantní. •

12. SCHŮZE SENÁTU

TISK NÁZEV VÝSLEDEK

41 Zpráva o životním prostředí v ČR 2021 vzata na vědomí

56
Rotterdamská úmluva o postupu předchozího souhlasu 
pro určité nebezpečné chemické látky a  pesticidy

dán souhlas 
k rati�kaci

69 Výroční zpráva ÚOOÚ za rok 2022 vzata na vědomí

70 Zpráva o činnosti VOP 2022 vzata na vědomí

75
Žádost prezidenta – ústavní soudci – 
JUDr. Josef Baxa, Mgr. Daniela Zemanová

vysloven souhlas 
s jmenováním

79
Žádost prezidenta – ústavní soudce – 
prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.

vysloven souhlas 
s jmenováním

83
Zákon o zemědělských skladních listech a zemědělských 
veřejných skladech

schválen

84 Zákon o azylu schválen

85 Zákon, kterým se mění některé zákony v oblasti obrany schválen

86 Zákon o �nancování obrany České republiky schválen

87
Zákon o hornické činnosti, výbušninách 
a o státní báňské správě

schválen

88 Zákon o elektronických komunikacích schválen

89 Zákon o ochraně oznamovatelů nepřijato usnesení

90 Zákon o ochraně oznamovatelů – související zákony nepřijato usnesení

91 Zákon o pedagogických pracovnících schválen

93 Zákon o pozemních komunikacích schválen

94 Zákon o ověřování střelných zbraní a střeliva schválen

99
Zákon o mimořádném odpuštění penále z pojistného na 
sociální zabezpečení

schválen

100
Zákon o mimořádném odpuštění a zániku některých 
daňových dluhů

schválen

Návrh usnesení Senátu k řešení situace českého občana 
zadržovaného v Jižní Koreji

přijato

Návrh usnesení Senátu k přípravě summitu NATO ve 
Vilniusu v červenci 2023

přijato

13. SCHŮZE SENÁTU

TISK NÁZEV VÝSLEDEK

55 Petice za zachování veřejných poštovních služeb vzata na vědomí

68 Smlouva ČR–Srí Lanka – o zamezení dvojímu zdanění
dán souhlas 

k rati�kaci

80 Výroční zpráva ÚOHS za rok 2022 vzata na vědomí

97 Výroční zpráva ČTÚ za rok 2022 vzata na vědomí

98 Zpráva o vývoji EU v roce 2022 vzata na vědomí

118
Návrhy kandidátů na členy 
dozorčí komise NSA

102 Zákon o právu na informace o životním prostředí schválen

103 Zákon o ochraně hospodářské soutěže schválen

105 Zákon o České televizi schválen

171 Smlouva ČR–Kosovo o zamezení dvojímu zdanění
dán souhlas 

k rati�kaci

zvoleni M. Adámek, P. Karpíšek, 
J. Klement, J. Sobotka a T. Třetina 

č. 3/2023

Senátoři jsou pro 
� exibilnější dohody

Senátorky a senátoři se také zabýva-
li velmi diskutovanou a do značné 
míry převratnou novelou zákoníku 
práce. Hlavním cílem návrhu záko-
na je transpozice směrnice o rovno-
váze mezi pracovním a soukromým 
životem rodičů a pečujících osob, 
směrnice o transparentních a před-
vídatelných pracovních podmínkách 
v Evropské unii a směrnice o někte-
rých aspektech úpravy pracovní doby. 
Poslaneckou sněmovnou byla nove-
la doplněna o další témata, zejména 
byla znovu zavedena další dohod-
nutá práce přesčas ve zdravotnictví. 
Po obsáhlé diskusi a přes apel mini-
stra práce a sociálních věcí, aby no-
vela začala platit co nejdříve, se Senát 
vyslovil pro pozměňovací návrhy při-
pravené Ústavně-právním výborem, 
které posilují smluvní volnost v pří-
padě povinnosti písemného rozvrhu 
pracovní doby u dohod o pracích ko-
naných mimo pracovní poměr. Zá-
roveň navrhl posunout účinnost 
zákona na 1. leden 2024, aby měli za-
městnavatelé alespoň několik málo 
měsíců čas připravit se na nové po-
vinnosti. Poslanecká sněmovna pak 
pozměňovací návrhy Senátu posoudí 
na své schůzi začátkem září. •

hoto zákona je zrušit 6 645 obso-
letních právních předpisů a dalších 
3 616 právních předpisů, které byly 
již dříve zrušeny, ovšem pouze obec-
ně, pak zákon s ohledem na princip 
právní jistoty prohlašuje za zrušené 
výslovně. Český právní řád tak bude 
pročištěn celkem o 10 261 zbytečných 
právních norem. Ministerstvo vnit-
ra se dané problematice konti nuálně 
věnovalo napříč volebními období-
mi od roku 2019 s tím, že právní řád 
České republiky byl analyzován za 
uplynulých 100 let, tedy od vzniku 
Československa až do roku 2018. Při-
jetím návrhu zákona dojde jedno-
značně k pročištění právního řádu, 
k jeho zpřehlednění a do budoucna 
se budou zobrazovat pouze ty práv-
ní předpisy, které jsou pro adresáty 
práva skutečně relevantní. •



senat.cz senat.czč. 3/2023 č. 3/2023 76

LEGISLATIVNÍ PŘEHLED LEGISLATIVNÍ PŘEHLED

Shrnutí legislativní práce Senátu

Senát v Poslanecké sněmovně

Zákony, ke kterým přijal na 14. schůzi Senát pozměňovací návrhy, bude Poslanecká 
sněmovna projednávat na své pravidelné schůzi začátkem září tohoto roku. 

U rati� kace 
mezinárodních 
smluv je Senát 
nezastupitelný 
a nepřehlasovatelný
Za zmínku stojí i dvě mezinárodní 
smlouvy, které Senát projednával. 
První je Smlouva mezi Českou re-
publikou a Republikou Kosovo o za-
mezení dvojímu zdanění a zabránění 
daňovému úniku v oboru daní z pří-
jmu. Byla podepsána v Prištině již 
v roce 2013 a vláda ji Parlamentu 
předložila opakovaně, konkrétně 
v letech 2014 a 2018. V obou přípa-
dech Senát svůj souhlas k rati� ka-
ci dal, v Poslanecké sněmovně však 
proběhlo vždy pouze prvé čtení 
a jednání příslušných sněmovních 
výborů. Až v současném volebním 
období bylo v Poslanecké sněmovně 
realizováno i čtení druhé, v jehož zá-
věru byl dán souhlas k rati� kaci této 
významné smlouvy. Ministr � nancí 
při projednávání uvedl, že Česko má 
v současné době uzavřeny meziná-
rodní smlouvy o zamezení dvojímu 
zdanění s 96 státy světa, s Kosovem 
taková smlouva chybí. Projednávaný 
dokument upravuje zdaňování a vy-
loučení mezinárodního dvojího zda-
nění všech druhů příjmů i základní 
formy spolupráce mezi příslušnými 
orgány obou smluvních stran.

Druhým dokumentem byla Do-
hoda mezi Českou republikou 
a Spojenými státy americkými o spo-
lupráci v oblasti obrany, která upra-
vuje právní postavení příslušníků 
ozbrojených sil Spojených států na 
území České republiky. Ministryně 
obrany Jana Černochová zdůrazni-
la, že dohoda nedává ozbrojeným 
silám USA právo pobývat na území 
České republiky a jejich pobyt musí 
vždy schválit vláda nebo Parlament 
ČR podle článku 43 Ústavy ČR. Až 
po příslušném schválení se bude 
právní postavení amerických vojáků 

Předmětem 
diskuse bylo rušení 
regionálních tratí, 
zvýšení rychlosti 
na dálnicích 
i přetížené kamiony

S pozměňovacími návrhy vrací Se-
nát Poslanecké sněmovně i novelu 
zákona o dráhách, která má adap-
tovat český právní řád na evropské 
nařízení o právech a povinnostech 
cestujících v železniční přepravě. 
V Poslanecké sněmovně byla před-
loha obohacena mimo jiné o institut 
přerušení provozuschopnosti a pro-
vozování dráhy nebo její části, včetně 
procesu jejich obnovy. Po poměrně 
rozsáhlé rozpravě, ve které senátoři 
využili zejména svých znalostí ven-
kovských oblastí, se Senát rozhodl 
tuto problematiku z návrhu záko-
na odstranit, jelikož je zde obrovská 
disproporce v rozhodovacím proce-
su, kdy rušit a likvidovat dráhu lze 
velmi rychle a snadno, zatímco ob-
novit ji je násobně složitější. Obával 
se možné likvidace železniční do-
pravy lokálního charakteru, což by 
mohlo vést nejen ke snížení turistic-
ké atraktivity dané oblasti, ale také 
k odlivu obyvatel z venkova. Pro při-
jetí pozměňovacích návrhů se v zá-
věrečném hlasování vyslovilo 37 ze 

67 přítomných senátorek a senátorů. 
I tyto návrhy Senátu posoudí Posla-
necká sněmovna na své pravidelné 
schůzi začátkem září.

Z pera Ministerstva dopravy po-
cházela také novela zákona o sil-
ničním provozu, která se zaměřila 
na zvýšení bezpečnosti a zefektiv-
nění postihu porušení pravidel sil-
ničního provozu. V Senátu se vedla 
diskuse o několika oblastech toho-
to návrhu. První z nich bylo zvýše-
ní rychlosti na vymezených úsecích 
dálnic, přičemž senátoři vyslovova-
li pochybnost o smyslu této změny, 
která podle jejich názoru nezkrá-
tí dobu jízdy, ale může se stát pří-
činou zvýšené nehodovosti a s tím 
souvisejícím zvýšením počtu zraně-
ných či nárůstem obětí autonehod. 
Další kontroverzní téma představo-
vala ochrana cyklistů a tolik disku-
tovaný odstup 1,5 metru od cyklisty. 
Poslední oblastí, která vzbudila zá-
jem řečníků, byla jízda přetížených 
kamionů. Senátor Wagenknecht do-
konce navrhl dva pozměňovací ná-
vrhy. První spočíval ve stanovení 
hmotnosti jízdních souprav včetně 
nákladů, jejíž překročení ohrožuje 
bezpečnost provozu na pozemních 
komunikacích, na 40 tun. Druhý po-
změňovací návrh pak doporučoval 
až zdvojnásobit pokuty za překro-
čení hmotnosti jízdních souprav. Při 
závěrečném hlasování však nezískal 
ani jeden z návrhů dostatečnou pod-

Šefové 
významných 
institucí a úřadů 
informovali Senát 
o své činnosti
Polovina roku je také zpravidla věno-
vána projednávání výročních zpráv 
různých úřadů a institucí. V červ-
nu tak s výroční zprávou seznámil 
Senát předseda Úřadu pro ochranu 
osobních údajů Jiří Kaucký, předse-
da Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže Petr Mlsna i předseda Rady 
Českého telekomunikačního úřadu 
Marek Ebert. V červenci pak do Se-
nátu zavítal guvernér České národní 
banky Aleš Michl či prezident Nej-
vyššího kontrolního úřadu Miloslav 
Kala. Této zprávě věnovali senáto-
ři velkou pozornost, jelikož slova 
prezidenta NKÚ vzbudila značnou 
odezvu. Zaznělo mimo jiné, že NKÚ 
v roce 2022 zkontroloval majetek za 
167 miliard korun. Kromě statistic-
kých informací poukazuje zpráva 
ale také na některé trendy v hospo-
daření státu. Zmíněny byly tři. Prv-
ním je prohlubování strukturálního 
de� citu státního rozpočtu, kdy ná-
růst mandatorních výdajů není do-
statečně kryt odpovídajícími příjmy. 
Druhým pak, že rostoucí prostřed-
ky vynakládané na digitalizaci neve-
dou k zásadnímu zlepšení. Třetím, 
značně negativním, trendem pak 
jsou dotace. Závislost a � nanční pro-
středky, které jsou rozdělovány na 
dotacích, jsou ohromné, ovlivňují vý-
voj ekonomiky a mají vážný dopad. 
Zároveň je dotační systém adminis-
trativně nesmírně náročný, jsou na 
něj vynakládány velké prostředky, 
přičemž v řadě případů není dosa-
ženo zamýšlených cílů. NKÚ zatím 
zjistil, že v ČR je 769 dotačních titulů 
a v letech 2014 až 2022 bylo jenom 
podnikatelským subjektům nebo ne-

65. SCHŮZE POSLANECKÉ SNĚMOVNY

249 Zákon o zadávání veřejných zakázek přijato znění PS

311 Zákon o ochraně veřejného zdraví přijato znění Senátu

14. SCHŮZE SENÁTU

TISK NÁZEV VÝSLEDEK

81
Mezinárodní úmluva o normách výcviku, kvali�kace a strážní 
služby námořníků

dán souhlas 
k rati�kaci

82
Evropská charta regionálních či menšinových jazyků – 
doplnění

dán souhlas 
k rati�kaci

92
Dohoda mezi Českou republikou a Organizací pro spolupráci 
v oblasti zbrojení

dán souhlas 
k rati�kaci

96 Konvergenční program ČR (duben 2023) vzat na vědomí

101 Výroční zpráva NKÚ za rok 2022 vzata na vědomí

104 Zpráva o výkonu dohledu nad �nančním trhem v roce 2022 vzata na vědomí

106 Výroční zpráva ÚSTR a ABS za rok 2022 vzata na vědomí

108 Dohoda ČR–USA o spolupráci v oblasti obrany
dán souhlas 

k rati�kaci

112 Zákon o dráhách
pozměňovací 

návrhy

113 Zákon o místních poplatcích schválen

114 Zákon o zrušení obsoletních právních předpisů schválen

115 Zákon o veřejných dražbách schválen

116 Zákon o veřejných dražbách – související zákony schválen

124 Zákoník práce
pozměňovací 

návrhy

125 Zasedání ER (29. a 30. června 2023) – závěry vzato na vědomí

129 Zákon o spotřebních daních schválen

15. SCHŮZE SENÁTU

TISK NÁZEV VÝSLEDEK

119
Žádost prezidenta – ústavní soudce – 
JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

vysloven souhlas 
s jmenováním

120
Žádost prezidenta – ústavní soudce – 
prof. JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D.

vysloven souhlas 
s jmenováním

126 Zákon o sdružování v politických stranách schválen

127 Exekuční řád schválen

128 Zákon o silničním provozu nepřijato usnesení

130 Zákon o státním podniku schválen

136
Návrh Senátu na propůjčení nebo udělení státních 
vyznamenání

schválen

poru a Senát nepřijal k návrhu záko-
na žádné usnesení. Proto platí, že po 
uplynutí 30denní lhůty se tento ná-
vrh zákona považuje za schválený. •

řídit touto dohodou. Konkrétní akti-
vity amerických ozbrojených sil bě-
hem jejich pobytu na našem území 
budou vždy realizovány na základě 
domluvy mezi ČR a USA. Doplni-
la, že obdobnou dohodu uzavřelo 
již 23 zemí. •
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de� citu státního rozpočtu, kdy ná-
růst mandatorních výdajů není do-
statečně kryt odpovídajícími příjmy. 
Druhým pak, že rostoucí prostřed-
ky vynakládané na digitalizaci neve-
dou k zásadnímu zlepšení. Třetím, 
značně negativním, trendem pak 
jsou dotace. Závislost a � nanční pro-
středky, které jsou rozdělovány na 
dotacích, jsou ohromné, ovlivňují vý-
voj ekonomiky a mají vážný dopad. 
Zároveň je dotační systém adminis-
trativně nesmírně náročný, jsou na 
něj vynakládány velké prostředky, 
přičemž v řadě případů není dosa-
ženo zamýšlených cílů. NKÚ zatím 
zjistil, že v ČR je 769 dotačních titulů 
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řídit touto dohodou. Konkrétní akti-
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Evropská legislativa
 Evropská legislativa
Na své poslední květnové, dvanác-
té schůzi senátoři projednali návrh, 
jímž se Evropská komise snaží při-
spět ke snížení emisí u těžkých vo-
zidel. Tuto snahu ocenili, konkrétní 
cíle však označili za příliš ambicióz-
ní a doporučili prozatím zachovat 
v platnosti stávající, dříve stanovené 
cíle. V souladu s vládou také připo-
mněli, že komise dosud nepředložila 
metodiku k používání syntetických 
a jiných alternativních paliv. Dalším 
evropským bodem byl akt o gigabi-
tové infrastruktuře, jenž má přispět 
ke snížení nákladů na budování vy-
sokorychlostních sítí elektronických 
komunikací. Opatrnost je podle se-
nátorů namístě zejména v souvislos-
ti s problematikou vyvlastňování, za 
nerealistické pak považují některé 
navržené lhůty.

Jasnější pravidla pro 
obchodování s elektřinou
Senát projednal i návrhy týkající se 
obchodování s elektřinou. Za pozi-
tivní považuje, že obsahují pouze díl-
čí úpravy stávajících pravidel, a také 
to, že mají vést ke zlepšení transpa-
rentnosti a integrity trhu. Nezbytné je 
podle něj důkladně monitorovat pří-
padné zneužívání trhu a také zajis-
tit energetickou bezpečnost každého 
členského státu. Po vládě pak sená-
toři požadují, aby usilovala o včas-
nou implementaci návrhů do českého 
právního řádu. Dalším projednáva-

ným tématem byla kosmická strate-
gie Evropské unie. Senát považuje za 
vysoce důležité, aby došlo k posílení 
strategické autonomie EU v kosmic-
kých aktivitách, souhlasí také s rozší-
řením úkolů v Česku sídlící Agentury 
EU pro kosmický program.

Bezpečnější silniční doprava
Hned tři projednávané návrhy se 
týkaly bezpečnosti na silnicích. 
V případě směrnice o usnadně-
ní přeshraniční výměny informací 
o dopravních deliktech nejde podle 
senátorů o efektivní nástroj, navrho-
vané změny naopak povedou k výraz-
nému navýšení administrativní zátěže 
i nákladů. Nesouhlasí ani se zkráce-
ním platnosti řidičských průkazů u ři-
dičů starších 70 let, podporují však 
požadavek na nulovou toleranci al-
koholu při řízení. Senátoři dále po-
soudili nová pravidla pro obaly zboží 
a nakládání s obalovými odpady. Na 
své červnové, třinácté schůzi se pak 
mimo jiné seznámili se zprávou o vý-
voji EU v roce 2022, kterou Senátu 
kaž doročně předkládá vláda.

Nový rámec pro správu 
ekonomických záležitostí
Další evropské tisky přinesla čtrnác-
tá schůze. K navrhovaným změnám 
rámce správy ekonomických záleži-
tostí horní komora uvedla, že revizi 
pravidel považuje za nezbytnou. Ná-
vrhy mimo jiné počítají s pravidel-

text 
  Petra 
Kašpárková
Oddělení pro 
EU Kanceláře 
Senátu

ným vypracováváním střednědobých 
� skálně-strukturálních plánů jednot-
livými zeměmi. Vládě proto Senát 
doporučil, aby do přípravy českého 
plánu zapojila Parlament tak, jako 
tomu je nyní například u Národního 
programu reforem. Naopak kritický 
byl Senát ohledně návrhů týkajících 
se boje proti korupci. Unie podle se-
nátorů nemá pravomoc zavádět nové 
druhy trestů, zejména pak zbavení 
práva kandidovat ve volbách, ani sta-
novovat požadavky na proces rozho-
dování o zbavení imunity veřejných 
činitelů. V případě nových pravidel 
pro opravy výrobků Senát nesouhla-
sil se zavedením evropského infor-
mačního formuláře.

Podpora vzdělávání 
kybernetických expertů
Senátoři se zabývali také novou stra-
tegií pro vztahy EU s Latinskou Ame-
rikou a Karibikem. V této souvislosti 
připomněli znepokojení, jež již dří-
ve vyjádřil Výbor pro zahraniční věci, 
obranu a bezpečnost, týkající se ne-
uspokojivého naplňování dohody 
mezi EU a Kubou. Vyzvali proto vlá-
du k jejímu důslednému prosazo-
vání. Během pokračování čtrnácté 
schůze senátoři projednali balíček 
návrhů o kybernetické bezpečnos-
ti. Za podstatné považují soustředit 
se na vzdělávání budoucích exper-
tů, stejně jako vláda však mají oba-
vy z navrhovaného sdílení citlivých 
informací. •

LEGISLATIVNÍ PŘEHLEDLEGISLATIVNÍ PŘEHLED

ziskovým organizacím poskytnuto 
kolem 750 miliard korun. V progra-
movém období 2007 až 2013 bylo 
projektů 75 183, v období 2014 až 
2020 pak 72 757, a to vše bez projek-
tů realizovaných v rámci Programu 
rozvoje venkova, tedy zemědělských 
dotací, a bez projektů přeshranič-
ní spolupráce. Po řadě vystoupení 
senátorek a senátorů, kteří kritizo-
vali mimo jiné způsob poskytování 
dotací, ale nezpochybňovali jejich 
význam pro kulturu či jiné oblasti 
života společnosti, přijal Senát usne-
sení, v němž hodnotí kladně práci 
NKÚ a ztotožňuje se s jeho zjištění-
mi, která vnímá se znepokojením. 
Považuje za žádoucí, aby vláda na-
dále pokračovala v nezbytných opat-
řeních, která budou reagovat nejen 
na  odhalené nedostatky, ale do bu-
doucna zajistí i rozpočtovou odpo-
vědnost a dlouhodobou udržitelnost 
veřejných rozpočtů.

Neméně pozornosti vzbudila vý-
roční zpráva Ústavu pro studium 
totalitních režimů a Archivu bez-
pečnostních složek za rok 2022, kte-
rou přednesl předseda Rady ÚSTR 
Eduard Stehlík. Zdůraznil, že loňský 
rok vstoupí do dějin, jelikož s ohle-
dem na útok Ruské federace na 
suverénní Ukrajinu radikálním způ-
sobem narostl význam paměťových 
institucí, protože válka proti evrop-
ské civilizaci se neodehrává pouze 
na ukrajinské frontě; odehrává se i ve 
virtuálním prostoru, při šíření po-
lopravd, lží, dezinformací, překru-
cování dějin a relativizování zločinů 
komunistického režimu u nás před 
rokem 1989. Uvedl také, že Rada 
ÚSTR zvolila novým ředitelem do-
centa Ladislava Kudrnu. Za přetrvá-
vající problém považuje otázku sídla 
ústavu. Poděkoval za podporu při 
úvahách o možnosti přestěhování do 
Petschkova paláce. Výbor pro vzdě-
lávání, vědu, kulturu, lidská práva 
a petice navrhl přijmout doprovodné 
usnesení, ve kterém apeluje na Radu 
ÚSTR, vedení i zaměstnance, aby ne-
prodleně deeskalovali nastalou si-
tuaci, zahájili věcná a konstruktivní 
jednání a oprostili se od rozjitřených 
emocí; mimo jiné žádá Radu ÚSTR, 
aby učinila potřebné kroky k po-
kračování úspěšného vzdělávacího 
projektu Dějepis+ a podpořila další 
rozvoj dostupných cvičení v aplika-

Členy nově vzniklé 
 dozorčí komise 
Národní sportovní 
agentury je i pět 
senátorů
Na základě novely zákona o podpo-
ře sportu volil Senát na své červnové 
schůzi poprvé členy  dozorčí komise 
Národní sportovní agentury. �  bu-
dou společně s pěti členy, které zvo-
lila Poslanecká sněmovna, mimo jiné 
dohlížet, aby sport � nancovaný pro-
střednictvím NSA poskytl � nanční 
prostředky sportovním organizacím, 
svazům a klubům řádně a včas. Zvo-
leni byli senátoři Miroslav Adámek, 
Pavel Karpíšek, Josef Klement, Jan 
Sobotka a Tomáš Třetina. •

Senát podpořil 
předvídatelné 
� nancování služeb 
České pošty i její 
transformaci
Senát projednal také petici za za-
chování veřejných poštovních slu-
žeb. Jak uvedla zástupkyně petentů, 
předsedkyně Odborového svazu za-
městnanců poštovních, telekomu-
nikačních a novinových služeb 
Jindřiška Budweiserová, systém � -
nancování základních poštovních 
služeb, které ukládá poštovní li-
cence, není dostatečně dobře nasta-
ven vzhledem k tomu, že platby za 
ztrátové služby přicházejí s velkým 
zpožděním a zdaleka nepokrývají 
ztráty. Česká pošta už od liberaliza-
ce trhu poštovních služeb, tedy od 
roku 2013, pokrývá náklady veřejné 
služby převážně z vlastních zdrojů. 
Za toto období jde takřka o 10 mi-
liard korun, které musela vydělat, 
aby tyto služby mohla poskytovat, 

Prezident republiky 
obdrží rekordní 
počet návrhů na 
státní vyznamenání

Senát také schválil a prezidentu re-
publiky předložil rekordní počet 
návrhů na propůjčení nebo uděle-
ní státních vyznamenání. Celkem 
se jedná o 88 návrhů na propůjčení 
Řádu bílého lva, mimo jiné pro bý-
valé předsedy Senátu Jaroslava Ku-
beru a Petra Pitharta, Řádu Tomáše 
Garrigua Masaryka pro Martu Ku-
bišovou, Tomáše Halíka, Čeňka Rů-
žičku či Karla Schwarzenberga nebo 
na udělení medailí Za hrdinství či Za 
zásluhy více než 50 osobnostem. •

a to na úkor rozvoje podniku, inves-
tic, ale i mezd svých zaměstnanců. 
Veřejné poštovní služby jsou stále 
potřebné a je třeba myslet i na obča-
ny, kteří nemají dostatečné digitální 
kompetence či technické vybavení. 
Pověřený zástupce generálního ředi-
tele Miroslav Štěpán pak uvedl, že od 
roku 2018 je hospodaření České poš-
ty ztrátové, když narůstá de� cit mezi 
úhradou univerzální nebo veřejné 
služby a náklady, které stoupají. Čes-
ká pošta v posledních čtyřech letech 
učinila řadu úsporných opatření, za-
vedla projekt Pošta Partner, získala 
mimořádné zakázky z komerčního 
byznysu, snažila se hledat vnitřní 
zdroje, aby udržela širokou infra-
strukturu a zachovala síť poboček 
s maximální mírou zaměstnanos-
ti. Tento trend je však neudržitel-
ný. V rozpravě vystoupili i zástupci 
dalších dotčených institucí a úřadů 
a řada senátorů. V následně přijatém 
usnesení pak konstatovali, že peti-
ce je důvodná, a podpořili Minister-
stvo vnitra a Ministerstvo průmyslu 
a obchodu v přípravě legislativních 
změn, které umožní předvídatelné 
� nancování základních poštovních 
služeb a transformačního projektu 
České pošty, jenž zajistí větší efektiv-
nost, udržitelné fungování a stabili-
tu podniku. Doporučili také rozvíjet 
projekt Pošta Partner, který dovolí 
efektivně zachovat základní poštov-
ní služby. •

ci HistoryLab. K přijetí tohoto usne-
sení však chyběly dva hlasy, a Senát 
vzal tedy zprávu na vědomí. •

č. 3/2023

Evropská legislativa
text 
  Petra 
Kašpárková
Oddělení pro 
EU Kanceláře 
Senátu
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Z ČINNOSTI VÝBORŮ Z ČINNOSTI VÝBORŮ

 Výbor pro zdravotnictví
V následujícím článku se můžete dočíst o nejzásadnějších tématech, 
kterým se věnoval senátní Výbor pro zdravotnictví. V rámci své činnosti 
v prvním pololetí letošního roku se zaobíral nejen četnou legislativou, 
ale vyrazil také na zahraniční cestu do Rakouska, kde měl možnost 
jednat s našimi partnery z tamní Spolkové rady.

V ýbor pro zdravotnictví Senátu Parla-
mentu ČR v prvním pololetí projednal 
řadu návrhů zákonů. Mezi hodně sledo-
vané patřil např. senátní tisk č. 60 – ná-

vrh zákona o kompenzacích zohledňujících dopady 
epidemie nemoci covid-19 v roce 2022 osobám po-
skytujícím hrazené zdravotní služby. Tento návrh 
zákona umožnil odměnit všechny zdravotnické pra-
covníky, kteří se podíleli na řešení epidemie covi-
du-19. Dalším důležitým projednaným návrhem 
zákona byl senátní tisk č. 78, kterým se mění zákon 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpi-
sů, a další související zákony. Tato novela rozšiřuje 
okruh zdravotnických pracovníků, kteří mohou pro-
vádět očkování, a stejně tak rozšiřuje indikačně i ča-
sově očkování proti závažným infekčním nemocem. 
Navíc upravuje některé hygienické limity pro pro-
voz zdrojů hluku nebo vibrací.

Petici členové výboru odmítli
Výbor pro zdravotnictví projednal na žádost Výboru 
pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice 
senátní tisk č. 107. Šlo o petici za obnovení legisla-
tivní ochrany lidského života od početí. Členové vý-
boru tuto petici odmítli a podrobně své rozhodnutí 
odůvodnili ve stanovisku.

Žhavým tématem pro kulaté stoly byl 
nedostatek lékařů nebo epidemie dětské 
obezity
Výbor a jeho členové uspořádali několik kulatých sto-
lů věnovaných závažným zdravotnickým tématům. 
Patřila k nim např. obnova Ukrajiny jako příležitost 
pro české zdravotnictví nebo personální situace v am-
bulancích PLDD a na dětských odděleních – setkání 
v této souvislosti bylo zacíleno na zajištění pediatric-
ké péče v následujících letech. Další kulatý stůl se za-
býval současnou epidemií dětské obezity.

Ožehavé problémy diskutované na jednání 
výboru
V rámci jednání VZ jsme se věnovali řadě aktuálních 
problémů. Nejdůležitějšími z nich byla přeshraniční 
spolupráce zdravotnických záchranných služeb ČR 
a Polska nebo informace o situaci v IKEM.

Legislativní proces senátního návrhu zákona 
může být cesta na dlouhou trať, tentokrát byl 
ale výsledek úspěšný
Poprvé jsem měl takovou zkušenost (jako zástupce 
navrhovatele Senátu) a jsem moc rád, že daný se-
nátní návrh zákona absolvuje celý legislativní pro-
ces a nikam nezapadne. Mluvím o návrhu senátního 
návrhu zákona od senátora Tomáše Jirsy a dalších 
senátorů, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., 
o pobytu cizinců na území České republiky a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti 
za újmu způsobenou provozem vozidla a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozděj-
ších předpisů.

Dále chci zmínit senátní tisk č. 166 ve dvanáctém 
funkčním období a navazující senátní tisk č. 134 v tři-
náctém funkčním období. Garančním výborem byl 
náš Výbor pro zdravotnictví.

Tento tisk byl předložen Senátu dne 1. listopa-
du 2021. Po projednání v Senátu byl 7. března 2022 
postoupen do Poslanecké sněmovny, kde jsem byl 
několikrát připraven jako zástupce navrhovatele 
tento návrh zákona odůvodnit. Návrh zákona do-
znal v Poslanecké sněmovně ještě změn a ukon-
čil zde legislativní proces až 12. července 2023. 
Teď ho čeká projednání na nejbližší schůzi Sená-
tu 23. srpna 2023.

Pro informace do Rakouska
Delegace výboru uskutečnila zahraniční pracovní 
cestu do Rakouska. Hlavním bodem programu bylo 
přijetí delegace partnerským Výborem pro zdravot-
nictví Spolkové rady pod vedením jejího předsedy 
Christopha Steinera. Jednání se věnovalo otázce 
odlivu absolventů lékařských fakult do zahraničí, 
naději dožití v ČR, resp. v Rakousku, a dalším vý-
zvám v oblasti zdravotnictví, před kterými stojí obě 
země. Členové delegace diskutovali se zástupci Spol-
kového ministerstva pro sociální věci, zdraví, péči 
a ochranu spotřebitele o rakouském sociálním po-
jištění a � nancování zdravotního systému. Systém 
elektronizace zdravotnické dokumentace, očkova-
cích průkazů a další novinky v této oblasti předsta-
vila manažerka rakouské společnosti ELGA GmbH. 

Delegace rovněž navštívila největší zdravotnické za-
řízení v Rakousku, Všeobecnou nemocnici města 
Vídně (AKH Wien). Zástupci nemocnice nás infor-
movali o základních údajích – o kapacitách, počtu 
ošetřovaných pacientů i nabídce lékařských výko-
nů. Získali jsme tak přehled o fungování nemocni-
ce, jejím � nancování a investicích, které AKH Wien 
plánuje vynaložit na svůj další rozvoj.

Na závěr pracovní cesty se delegace vypravila do 
Dolního Rakouska: v St. Pölten navštívila sídlo dol-
norakouské záchranné služby Notruf Niederösterre-
ich, jejíž zástupci přiblížili přeshraniční spolupráci 
v této oblasti mezi Českou republikou a Rakouskem. 
V obci Gmünd jsme si následně prohlédli prostory 
přeshraničního zdravotnického centra Healthacross 
a Zemské kliniky. Zástupci Healthacross nám před-
stavili řadu projektů z oblasti přeshraniční zdravot-
ní péče, na kterých spolková země Dolní Rakousko 

text
Roman Kraus
senátor za obvod 
č. 60 – Brno-město
předseda Výboru pro 
zdravotnictví

spolupracuje s partnery z ČR a Slovenska; příkladem 
je spolupráce mezi Zemskou klinikou Hollabrunn 
a Nemocnicí Znojmo v oblasti léčby endometriózy.

Co čeká VZ v nejbližší době
VZ se bude na své nejbližší schůzi zabývat návr-
hem reformy evropské lékové legislativy, balíčkem 
čtyř evropských dokumentů. Shromažďuje už pod-
klady a stanoviska odborných společností. Někte-
ré body návrhu jsou podle Asociace inovativního 
farmaceutického průmyslu nastaveny nesprávně, 
neboť ohrožují potenciál Evropy na poli výzkumu 
a vývoje léčiv, a tím jdou proti smyslu vytyčených 
cílů reformy.

Dalším očekávaným návrhem zákona je novela 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdra-
ví, a také organigram plánované Státní hygienické 
služby. Rovněž k této materii již probíhají jednání. •

Složení Výboru pro 
zdravotnictví

předseda
Roman Kraus

místopředsedové
Tomáš Fiala

Lumír Kantor
Karel Zitterbart

členové
Jan Pirk

Bohuslav Procházka
Věra Procházková
Ondřej Šimetka

Ivo Trešl

č. 3/2023

Delegace rovněž navštívila největší zdravotnické za-
řízení v Rakousku, Všeobecnou nemocnici města 
Vídně (AKH Wien). Zástupci nemocnice nás infor-
movali o základních údajích – o kapacitách, počtu 
ošetřovaných pacientů i nabídce lékařských výko-
nů. Získali jsme tak přehled o fungování nemocni-
ce, jejím � nancování a investicích, které AKH Wien 
plánuje vynaložit na svůj další rozvoj.

Na závěr pracovní cesty se delegace vypravila do 
Dolního Rakouska: v St. Pölten navštívila sídlo dol-
norakouské záchranné služby Notruf Niederösterre-
ich, jejíž zástupci přiblížili přeshraniční spolupráci 
v této oblasti mezi Českou republikou a Rakouskem. 
V obci Gmünd jsme si následně prohlédli prostory 
přeshraničního zdravotnického centra Healthacross 
a Zemské kliniky. Zástupci Healthacross nám před-
stavili řadu projektů z oblasti přeshraniční zdravot-
ní péče, na kterých spolková země Dolní Rakousko 
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Smlouva DCA
Smlouva mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými o obraně 
je projevem vůle bránit naši vlast. To rozčiluje odpůrce a dezinformátory; 
přitom jde o standardní smlouvu mezi ČR a USA, která stanovuje rámcová 
pravidla pro posílení obranné spolupráce.

M inistryně obrany Jana Čer-
nochová podepsala dne 
23. května 2023 se svým 
americkým protějškem 

Lloydem Jamesem Austinem ve Washin-
gtonu Dohodu mezi Českou republikou 
a Spojenými státy americkými o spoluprá-
ci v oblasti obrany (Defence Cooperation 
Agreement; DCA). Dohodu jsme následně 
projednali v Senátu, kde byla 13. července 
schválena většinou 66 ze 68 přítomnýc h se-
nátorek a senátorů. Dne 19. července pak 
byla projednána také v Poslanecké sněmov-
ně, v souladu se zákonem musí projít dvo-
jím čtením. Tam se pro její přijetí vyjádřilo 
115 ze 144 přítomných poslankyň a poslan-
ců. Ve dnech, kdy tento text píšu, rati� kaci 
stvrdil svým podpisem prezident republi-
ky Petr Pavel.

Dohoda byla projednána relativně rych-
le – dílem také proto, že například pro sená-
tory bezpečnostního výboru nebyla ničím 
novým, o průběhu vyjednávání jsme byli 
průběžně informováni. Zásadní ale je, že 
byla schválena masívní většinou, v Posla-
necké sněmovně tedy i hlasy nejsilnější 
opoziční strany. A to je dobrá zpráva. U dů-
ležitých reforem nebo obranné politiky by 
totiž měla panovat široká shoda na společ-
ném zájmu. Tím je v případě DCA zajistit 
bezpečnost a suverenitu České republiky.

Co DCA upravuje a co ne
V rámci Aliance už dlouhá desetiletí pla-
tí dohoda NATO SOFA, která stanovuje 
pravidla pobytu vojáků jednoho alianč-
ního státu na území jiného. Tato dohoda 
předpokládá, že bude doplněna dalšími 
bilaterálními smlouvami, jako je právě 

DCA. Obdobnou smlouvu o obraně mělo 
před námi s USA uzavřeno 24 ze 30 států 
 Aliance. Proč zrovna s USA? Zjednodušeně 
řečeno: síla NATO a zajištění bezpečnos-
ti v Evropě jsou přímo závislé na velikosti 
armády USA a jejím zapojení. Je nejsilněj-
ším členem Aliance.

Ve smlouvě se upravuje nejen to, kdo 
může vykonávat spravedlnost nad vojáky, 
kteří by se u nás dopustili trestného činu, 
nebo jaké dokumenty by musel mít ame-
rický občan při sobě, kdyby vstupoval do 
naší země. Ustanovení smlouvy upravuje 
například také podmínky zaměstnávání na-
šich občanů a chrání jejich práva. Smlouva 
naopak není pozvánkou pro americké vo-
jáky do naší země, není povolenkou k roz-
místění jaderných zbraní nebo budování 
amerických základen, nezbavuje nás suve-
renity ani kontroly. O případné přítomnos-
ti cizích vojáků bude nadále rozhodovat 

Parlament, jak vyplývá z Ústavy. Platí ale, 
že pokud bychom museli pozvat vojáky 
USA, aby pomohli bránit naši zem, bude 
se to řídit pravidly, která jsou ve smlouvě 
upřesněna.

Vojenská zařízení v rukou Američanů
Příkladem toho, jak mimo může mířit kri-
tika DCA, je hojně diskutovaná otázka 
poskytnutí zázemí americkým vojákům – 
jedná se o vojenská letiště Čáslav, Náměšť 
a Pardubice, vojenské výcvikové prostory 
Hradiště, Libavá, Boletice, Březina, logistic-
ké centrum Mošnov a posádky ve Vyškově, 
Rančířově a Staré Boleslavi. Američtí vojáci 
by nad zařízeními ve výlučné správě mohli 
mít kontrolu, provádět na vlastní náklady 
stavební úpravy a podobně. Pro kontext je 
třeba dodat, že dnes v ČR nemáme k dis-
pozici moderní zařízení na světové úrov-
ni, která bychom mohli poskytnout našim 
vlastním vojákům, natož cizím. Pokud tedy 
mají američtí vojáci přijít hájit naši bezpeč-
nost, musí mít kde přistát, spát, uskladnit 
zbraně a materiál. Je v pořádku, že se na 
tom domluvíme předem.

Je DCA dobrá smlouva?
Vládním vyjednavačům se podařila skvě-
lá práce. Jsem hrdý na to, že DCA v našem 
Parlamentu prošla bez zaškobrtnutí. To my 
potřebujeme vojenskou sílu našich spojen-
ců, včetně té odstrašující. Ruská federace se 
netají ambicí válčit také s námi. Česká ar-
máda Rusko neodstraší. Součet aliančních 
sil, kde hraje nejdůležitější roli USA, však 
ano. I proto schválení smlouvy o obranné 
spolupráci mezi ČR a USA posiluje bez-
pečnost našich občanů. •

AKTUÁLNÍ LEGISLATIVA

text Pavel Fischer
 senátor za obvod č. 17 – Praha 12
předseda Výboru pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost

 SOUDCI ÚSTAVNÍHO SOUDU SCHVÁLENÍ SENÁTEM

 JOSEF BAXA

 Nositel unikátních zkušeností z různých částí právního světa. 
Stál u zrodu a 15 let řídil Nejvyšší správní soud, který si vydo-
byl vynikající pověst a přispěl ke kultivaci české veřejné sprá-
vy. Hlasovalo pro něj 63 ze 79 přítomných senátorek a senátorů. 
V srpnu vystřídal Pavla Rychetského na pozici předsedy Ústav-
ního soudu.

 DANIELA ZEMANOVÁ

 Soudkyně zkoumající témata soudcovské profesní etiky a se-
bere� exe. Poté, co vystoupala až na vrchol správního soudnic-
tví,  se dokázala vrátit zpět na krajskou úroveň. Od posuzování 
správních spisů se přesunula k pohnutým osudům dětí a je-
jich opatrovníků. Získala hlas 59 ze 79 přítomných senátorek 
a senátorů.

 VERONIKA KŘESŤANOVÁ

 Soudkyně krajského soudu s agendou ochrany osobnosti, autor-
ského a mediálního práva, která získala praktické kompetence 
s organizací soudní praxe. Svůj pro� l  doplňuje také zkušenost-
mi z advokátní praxe a akademického prostředí. Na plénu ji svým 
hlasem podpořilo 48 z 67 přítomných senátorek a senátorů.

 JAN WINTR

 Akademik, který Ústavu představuje jako významný celek opře-
ný o časem prověřené principy. V době pandemie byl srozu-
mitelným hlasem, volajícím po zárukách právního státu. Svou 
erudicí přispíval k činnosti Legislativní rady vlády, a to  za vlády 
tří premiérů. Na plénu obdržel podporu 64 ze 79 přítomných 
senátorek a senátorů.

 ROBERT FREMR

 Soudce s bohatou mezinárodní zkušeností. Prošel všemi člán-
ky české soudní soustavy, kde se specializoval především 
na závažnou kriminalitu. Po dlouhé  diskusi získal podporu 
36 z 67 přítomných senátorek a senátorů. Kvůli tlaku spojené-
mu s jeho působením v předlistopadové justici se své nomina-
ce k 14.  srpnu vzdal.

 KATEŘINA RONOVSKÁ

 Akademička v oblasti soukromého práva.  Spolupracuje s akade-
mickými pracovišti v zahraničí, zejména v německy mluvících 
zemích, ale také v Izraeli nebo v Nizozemsku. Hlasovalo pro ni 
48 z 67 přítomných senátorek a senátorů a od srpna je místopřed-
sedkyní  Ústavního soudu.

 Noví soudci Ústavního soudu

č. 3/2023

Smlouva DCA
Smlouva mezi Českou republikou a Spojenými státy americkými o obraně 
je projevem vůle bránit naši vlast. To rozčiluje odpůrce a dezinformátory; 
přitom jde o standardní smlouvu mezi ČR a USA, která stanovuje rámcová 
pravidla pro posílení obranné spolupráce.

M
Lloydem Jamesem Austinem ve Washin-
gtonu Dohodu mezi Českou republikou 
a Spojenými státy americkými o spoluprá-
ci v oblasti obrany (Defence Cooperation 
Agreement; DCA). Dohodu jsme následně 
projednali v Senátu, kde byla 13. července 
schválena většinou 66 ze 68 přítomnýc h se-
nátorek a senátorů. Dne 19. července pak 
byla projednána také v Poslanecké sněmov-
ně, v souladu se zákonem musí projít dvo-
jím čtením. Tam se pro její přijetí vyjádřilo 
115 ze 144 přítomných poslankyň a poslan-
ců. Ve dnech, kdy tento text píšu, rati� kaci 
stvrdil svým podpisem prezident republi-
ky Petr Pavel.

Dohoda byla projednána relativně rych-
le – dílem také proto, že například pro sená-
tory bezpečnostního výboru nebyla ničím 
novým, o průběhu vyjednávání jsme byli 
průběžně informováni. Zásadní ale je, že 
byla schválena masívní většinou, v Posla-
necké sněmovně tedy i hlasy nejsilnější 
opoziční strany. A to je dobrá zpráva. U dů-
ležitých reforem nebo obranné politiky by 
totiž měla panovat široká shoda na společ-
ném zájmu. Tím je v případě DCA zajistit 
bezpečnost a suverenitu České republiky.

Co DCA upravuje a co ne
V rámci Aliance už dlouhá desetiletí pla-
tí dohoda NATO SOFA, která stanovuje 
pravidla pobytu vojáků jednoho alianč-
ního státu na území jiného. Tato dohoda 
předpokládá, že bude doplněna dalšími 
bilaterálními smlouvami, jako je právě 
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 Mediální novela
Byl to v ten červnový den  slavnostní okamžik. 21. června 2023 
 Senát velkou většinou hlasů schválil novelu zákona o České 
televizi  a zákona o Českém rozhlasu a čtrnáct dní nato ji podepsal 
prezident. Novela tak po šestnácti letech, kdy se podobná iniciativa 
v Senátu objevila poprvé, konečně přinesla změnu dosavadního 
systému. Proč je to důležité?

text Miluše Horská
  senátorka za obvod č. 43 – Pardubice
předsedkyně Výboru pro sociální politiku

Co mění novela zákona o ČT a ČRo
Změna č. 1: Přijatá novela zákona přede-
vším umožňuje, aby členy Rady České te-
levize a Rady Českého rozhlasu volily obě 
komory Parlamentu, tedy i Senát. Tím se 
odstraňuje dosavadní absolutní dominan-
ce vládní většiny v Poslanecké sněmovně 
nad složením mediálních rad.
Proč je to důležité? Rady jsou nástrojem 
veřejnosti ke kontrole médií veřejné služby. 
Kromě této kontrolní funkce mají navíc jed-
nu důležitou pravomoc – volit a odvolávat 
generálního ředitele ČT a ČRo. To přitom 
není žádná ceremoniální funkce. Generální 
ředitel má velké personální a rozhodovací 
pravomoci, svým způsobem rozsáhlejší než 
řadový ministr české vlády. A otázku, kdo 
tímto ředitelem bude, má ve svých rukou 
právě rada. Proto bylo tak důležité nene-
chat rozhodnutí o jejím složení pouze v ru-
kou Poslanecké sněmovny. Tam by si svou 
vůli mohl velmi jednoduše prosadit vítěz 
voleb, který by neodolal pokušení pojistit 
si svou moc zvolením bezvýhradně loajál-
ního ředitele. Přesně tak, jak se to stalo své-
ho času v Polsku, Maďarsku i na Slovensku.

Změna č. 2: Zákon ruší možnost odvolání 
rady jako celku po opakovaném neschvá-
lení výročních zpráv o činnosti a hospoda-
ření ČT a ČRo.
Proč je to důležité? Už jsme si řekli, proč 
jsou rady a jejich složení v celém systému 
tak klíčové. Tento nástroj dával doposud 
vládní většině možnost držet nad radou 

bič v podobě hrozby komplexního odvolá-
ní všech jejích členů. A následně možnost 
zvolit si radu novou, oddanou nikoli veřej-
né službě, ale aktuální mocenské poptávce.

Změna č. 3: Zákon zpřesňuje způsobilost 
organizací, které mají právo navrhovat kan-
didáty na funkci radního, a stanovuje pod-
mínku jejich alespoň desetileté existence.
Proč je to důležité? Aby celý proces volby 
radních nebyl pouze v rukou zákonodárců, 
stanovoval zákon podmínku, že členy rady 
budou kandidovat veřejné organizace. Jen-
že tak to ve skutečnosti nikdy nefungovalo. 
Kandidáty si často vybírali různí zákulisní 
hráči a přikrývali je marginálními spolky, 
o jejichž existenci se veřejnost často dozví-

dala až ve spojitosti s kandidaturou. Proto 
zákon vyjmenovává potřebné oblasti pů-
sobnosti navrhujících organizací a požaduje 
významnou časovou stopu jejich existence.

Kromě těchto tří důležitých úprav se mění 
některé parametry. Počet členů Rady ČT se 
ze stávajících patnácti zvyšuje na osmnáct, 
Poslanecká sněmovna nově volí z kandi-
dátů jí navržených dvanáct členů, Senát 
šest členů. U Rady ČRo zůstává počet členů 
stejný – sněmovna jich volí šest, Senát tři. 
Jednotliví členové rady jsou za výkon své 
funkce odpovědní té komoře, která je zvo-
lila. Tato komora je pak v zákonem stano-
vených případech může z funkce odvolat.

Smíšené pocity
O úpravu zákona, který by změnil závislost 
médií veřejné služby na momentální vůli 
vládní většiny, jsem osobně usiloval už od 
tzv. televizní krize před více než dvaceti lety. 
Pocit uspokojení se ale v tomto případě lehce 
mísí s trpkým vědomím, že tato změna moh-
la být mnohem zásadnější a mohla a měla 
přijít mnohem dříve. Původní návrh byl da-
leko ambicióznější. Usiloval o to, aby se Se-
nát i sněmovna podělily o možnost volby 
kandidátů rovným dílem, zaváděl možnost 
přezkoumatelnosti rozhodnutí rad Správ-
ním soudem a řešil i udržitelné � nancování 
médií veřejné služby. Zejména tuto otázku 
nechalo Ministerstvo kultury jako předkla-
datel zákona stranou, a právě k ní se záko-
nodárci každopádně budou muset vrátit. •

AKTUÁLNÍ LEGISLATIVA

Novela zákoníku práce
Senát projednal 27. července 2023 na pokračování své čtrnácté schůze 
důležitou novelu zákoníku práce. Ta je primárně transpozicí unijní normy 
o předvídatelných pracovních podmínkách a měla platit již loni. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí navíc zakomponovalo do zákoníku některé další zásadní 
změny nad rámec těchto směrnic EU. Novela řeší hlavně pracovní podmínky tzv. 
dohodářů, právo na práci z domova, zkrácené úvazky a přesčasy ve zdravotnictví.

N ovela přináší konečně lepší 
ochranu zaměstnanců, a to 
zejména těch, kteří pracují 
na dohodu o provedení prá-

ce či dohodu o pracovní činnosti. „Doho-
dáři“ nově získají nárok například na tzv. 
překážky v práci, dostanou příplatky za 
svátky a noční směny, a navíc se díky jas-
ně stanoveným podmínkám zlepší před-
vídatelnost jejich práce. Situaci je třeba 
vidět v kontextu pracovního trhu ČR, který 
je speci� cký právě tím, že vedle lidí, kteří 
pracují ve standardním pracovním vztahu 
a mají zajištěnu ochranu například v po-
době nároku na přestávky v práci či do-
volenou, je zde množství lidí pracujících 
v režimu „dohod“.

V České republice řešíme problém, kdy 
řada zaměstnavatelů nahrazuje standardní 
pracovní poměr dohodou o pracovní čin-
nosti. Pak ovšem tito zaměstnanci nemají 
nárok na obvyklé věci a ochranu, které mají 
zaručené ti, kdo pracují v pracovním po-
měru. Jsem přesvědčena o tom, že dohody 
mají sloužit k přivýdělkům, nikoli k tomu, 
aby nahrazovaly smlouvy s plnou pracov-
něprávní ochranou. Zaměstnanci jsou tak 
dlouhodobě v určité nejistotě, například 
nedosáhnou na hypotéku, nemají jistotu 
práce apod.

Nebojme se home o
  ce
Dalším významným tématem bylo prá-
vo na práci z domova. Zde se debatovalo 
o tom, zda má jít o právo, či jen o bene� t; 

senátoři se přiklonili k variantě nenároko-
vosti. Pokud tedy zaměstnanec nebo jeho 
zaměstnavatel budou chtít využít formu 
práce z domova, musí být tato skutečnost 
písemně deklarována (na rozdíl od dosa-
vadní praxe). Zaměstnanci na home o�  ce 
vzniká také nárok na proplacení nákladů. 
U speci� ckých skupin jako například pe-
čujících osob nebo u rodičů dětí do devíti 
let vznikne právo na home o�  ce, nicméně 
zaměstnavatel jim nemusí vyhovět, což však 
musí písemně odůvodnit. I v této oblasti se 
tedy posilují práva zaměstnanců, zaměstna-
vatel ovšem není k poskytování home o�  -
ce nucen. V rámci Evropské unie na tom 
dosud nejsme s využíváním home o�  ce 
dobře. Samozřejmě jde o velkou zkoušku 

komunikace mezi zaměstnavateli a zaměst-
nanci, ale vhodně nastavené podmínky mo-
hou přinést větší efektivitu  práce.

Už od února platí daňové zvýhodnění 
pro zaměstnavatele, kteří nabízí zkrácené 
úvazky určitým skupinám (např. rodičům 
malých dětí nebo starším osobám). Nově 
vzniklo na 30  tisíc zkrácených míst – po-
ptávka po této formě práce tedy je.

Posilování pracovních podmínek 
pečujících osob
Novela dále zavádí pro rodiče dětí do deví-
ti let a pro pečující osoby nárok na podá-
ní žádosti o zkrácenou či pružnou formu 
pracovního poměru, kterou zaměstnavatel 
bez opodstatněného písemného odůvod-
nění nemůže odmítnout.

Nově se stanoví podmínky pro práci na 
dálku a pružnější úprava doručování, kdy 
například pracovní smlouva i výpověď bu-
dou moci být digitální. Cílem je zajistit nižší 
míru formality a byrokracie v pracovně-
právních vztazích.

Novela zákoníku práce tedy význam-
ně zvyšuje práva zaměstnanců, což vítám. 
Je zřejmé, že tyto změny přinesou i pro-
hloubení administrativního pojetí pracov-
ního poměru. Tyto výtky zejména ze strany 
zaměstnavatelů vnímám a re� ektuji a chci 
věřit tomu, že praxe ukáže, že nejde o tak 
velký problém. Novelizace zákoníku prá-
ce přináší z mého pohledu vstřícné kroky 
směrem ke slaďování pracovního a soukro-
mého života. •

AKTUÁLNÍ LEGISLATIVA

text David Smoljak
senátor za obvod č. 24. – Praha 9
předseda Stálé komise pro sdělovací prostředky

č. 3/2023

 Mediální novela
Byl to v ten červnový den  slavnostní okamžik. 21. června 2023 
 Senát velkou většinou hlasů schválil novelu zákona o České 
televizi  a zákona o Českém rozhlasu a čtrnáct dní nato ji podepsal 
prezident. Novela tak po šestnácti letech, kdy se podobná iniciativa 
v Senátu objevila poprvé, konečně přinesla změnu dosavadního 
systému. Proč je to důležité?

Co mění novela zákona o ČT a ČRo
Změna č. 1:
vším umožňuje, aby
levize a Rady Českého rozhlasu volily obě 
komory Parlamentu, tedy i Senát. Tím se 
odstraňuje dosavadní absolutní dominan-
ce vládní většiny v Poslanecké sněmovně 
nad složením mediálních rad.
Proč je to důležité?
veřejnosti ke kontrole médií veřejné služby. 
Kromě této kontrolní funkce mají navíc jed-
nu důležitou pravomoc – volit a odvolávat 
generálního ředitele ČT a ČRo. To přitom 
není žádná ceremoniální funkce. Generální 
ředitel má velké personální a rozhodovací 
pravomoci, svým způsobem rozsáhlejší než 
řadový ministr české vlády. A otázku, kdo 
tímto ředitelem bude, má ve svých rukou 
právě rada. Proto bylo tak důležité nene-
chat rozhodnutí o jejím složení pouze v ru-
kou Poslanecké sněmovny. Tam by si svou 
vůli mohl velmi jednoduše prosadit vítěz 
voleb, který by neodolal pokušení pojistit 
si svou moc zvolením bezvýhradně loajál-
ního ředitele. Přesně tak, jak se to stalo své-
ho času v Polsku, Maďarsku i na Slovensku.

Změna č. 2:
rady jako celku po opakovaném neschvá-
lení výročních zpráv o činnosti a hospoda-
ření ČT a ČRo.
Proč je to důležité?
jsou rady a jejich složení v celém systému 
tak klíčové. Tento nástroj dával doposud 
vládní většině možnost držet nad radou 
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ROZHOVOR ROZHOVOR

  Když uznáváte jedinou 
pravdu, je dialog 
prakticky vyloučen

   Během rozhovoru s místopředsedou Senátu Jiřím Oberfalzerem jsme měli 
možnost probrat jeho kritiku Istanbulské úmluvy nebo postoj vůči klimatické 
politice vznikající v Evropském parlamentu. Na následujících stránkách 
se dočtete více mimo jiné také o tom, proč sleduje aktuální situaci etnické 
a náboženské menšiny Ujgurů.

Od našeho posledního rozhovoru uplynuly bez-
mála dva roky. Jaké události za tu dobu vnímáte 
jako pro Vás nejvýznamnější?
Nejvýznamnější událostí je určitě Putinova agrese 
vůči Ukrajině. Ukazuje, že na imperialismu Rus-
ka, ať jde o feudální carství, komunistický Sovětský 
svaz, či novodobou pseudodemokratickou federa-
ci, se nic nezměnilo. V domácí politice jsou to jistě 
prezidentské volby, z nichž vzešel vítězně Petr Pavel.

Objevil jste v poslední době nějaké nové téma, 
kterým se chcete jako politik zabývat?
Ať chceme, nebo ne, bude nejžhavějším tématem 
příštích let záchrana státních � nancí. Ubrzdění 
schodkového hospodaření není krátkodobá záleži-
tost, je to jako zastavit nákladní vlak. Doufám ale, že 
do konce funkčního období této vlády se přiblížíme 
vyrovnanému � nancování státu alespoň na dohled.

Dlouhodobě podporujete Čínou utiskovaný � bet, 
zajímá mne ale také Váš vztah k etnické skupině 
Ujgurů. Jaké jsou jejich největší problémy a proč 
jsou pro Vás důležití?
V Číně probíhá už řadu desetiletí genocida této et-
nické a náboženské menšiny. Komunistický stát po-
stupuje vůči Ujgurům stejně jako vůči � beťanům. 

Děti jsou odváděny do internátních škol, kde mají 
zakázáno používat svůj rodný jazyk, neposlušní 
dospělí jsou posíláni do pracovních táborů k pře-
výchově na Číňany, totalitní moc se snaží omezo-
vat porodnost těchto etnik, a to i nucenou sterilizací, 
nebo je nutí do smíšených manželství. Je to v pod-
statě totéž jako nacistické vyhlazování a poněmčo-
vání, zkrátka „šlechtění“ rasy.

Co pro Ujgury může udělat Senát?
Myslím si, že demokratické státy nemohou tolerovat 
takové metody. Musíme upozorňovat na tento pro-
blém a vyzývat mezinárodní společenství, aby ome-
zilo svou spolupráci se zemí, která se takto chová 
ke svým obyvatelům. Můžeme na všech mezinárod-
ních fórech požadovat nápravu, a pokud k ní nedo-
chází, pak apelovat na vyloučení takové země ze 
společenství demokratických národů a na omeze-
ní ekonomické spolupráce. Na příkladu Spojených 
států můžeme vidět, že to jde. Není to nijak rychlý 
proces, ale USA systematicky omezuje míru závis-
losti na čínské ekonomice. Založení supertovárny 
na chipy v Drážďanech je podobný případ u nás 
v Evropě. Lze se zbavovat čínských ekonomických 
dominancí. A měli bychom mít odvahu zpochyb-
nit členství Číny v Radě bezpečnosti.

 „Nejžhavějším tématem příštích let bude záchrana státních �nancí. Ubrzdění schodkového hospodaření není krátkodobá záležitost, 
je to jako zastavit nákladní vlak.“

ptal se 
Vojtěch Chmelíček
 Oddělení komunikace 
Kanceláře Senátu

č. 3/2023

  Když uznáváte jedinou 
pravdu, je dialog 
prakticky vyloučen

   Během rozhovoru s místopředsedou Senátu 
možnost probrat jeho kritiku Istanbulské úmluvy nebo postoj vůči klimatické 
politice vznikající v Evropském parlamentu. Na následujících stránkách 
se dočtete více mimo jiné také o tom, proč sleduje aktuální situaci etnické 
a náboženské menšiny Ujgurů.

Od našeho posledního rozhovoru uplynuly bez-
mála dva roky. Jaké události za tu dobu vnímáte 
jako pro Vás nejvýznamnější?
Nejvýznamnější událostí je určitě Putinova agrese 
vůči Ukrajině. Ukazuje, že na imperialismu Rus-
ka, ať jde o feudální carství, komunistický Sovětský 
svaz, či novodobou pseudodemokratickou federa-
ci, se nic nezměnilo. V domácí politice jsou to jistě 
prezidentské volby, z nichž vzešel vítězně Petr Pavel.

Objevil jste v poslední době nějaké nové téma, 
kterým se chcete jako politik zabývat?
Ať chceme, nebo ne, bude nejžhavějším tématem 
příštích let záchrana státních � nancí. Ubrzdění 
schodkového hospodaření není krátkodobá záleži-
tost, je to jako zastavit nákladní vlak. Doufám ale, že 
do konce funkčního období této vlády se přiblížíme 
vyrovnanému � nancování státu alespoň na dohled.

Dlouhodobě podporujete Čínou utiskovaný � bet, 
zajímá mne ale také Váš vztah k etnické skupině 
Ujgurů. Jaké jsou jejich největší problémy a proč 
jsou pro Vás důležití?
V Číně probíhá už řadu desetiletí genocida této et-
nické a náboženské menšiny. Komunistický stát po-
stupuje vůči Ujgurům stejně jako vůči � beťanům. 
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na rodině, abychom potlačovali tradiční rodinu jako 
škodlivý stereotyp. Aby nás hodnotil nějaký nadná-
rodní panel nezávislých odborníků na potlačování 
minulosti (GREVIO), který například vytýká Itálii, 
že se vrací od politiky rovnosti žen a mužů k poli-
tice rodiny a mateřství, Polsku zase, že zachovává 
respekt k tradiční rodině a chápe ji jako základní 
jednotku společnosti, Černé Hoře, že ženám přisu-
zuje tradiční roli matek a manželek a podobně. Mi-
mochodem, v tomto patnáctičlenném panelu jsou 
jen čtyři muži.

Horní parlamentní komora se zabývá také ener-
getickou problematikou; je energetická krize de-
� nitivně za námi?
Slovo de� nitivně se do politiky nehodí: nikdy ne-
říkej nikdy… Z propadu dodávek plynu z Ruska 
se Evropa vzpamatovala, se ztrátou ruské ropy se 
brzy vyrovná.  Obávám se spíš, že Green Deal přine-
se mnohem hlubší a masivnější energetickou krizi.

Jsme připraveni se přidat k procesu dekarboni-
zace, který navrhuje EU?
Evropský parlament přitvrzuje klimatickou politi-
ku. Můžeme sledovat, jak od reality odtržení politi-
ci prosazují drakonické regulace, aniž se kdo z nich 
pokusil spočítat či aspoň odhadnout jejich dopady 
pro ekonomiku a sociální stabilitu Evropy. Připo-
míná mi to komunismus: budujeme vznešený cíl, 
nikdo neví, jak přesně bude vypadat, ale protože je 
tak nesporně dobrý, směřujeme k němu bez ohledu 
na náklady i na to, zda vůbec bude fungovat. Stano-
víme pěti-, deseti-, dvacetileté cíle, ať si s nimi prů-
mysl a energetika poradí. Podle věrozvěstů civilizace 
bez uhlíku nejde o rizika, ale o příležitost. Výbor-
ně! A co když se ji nepodaří uskutečnit? Kdo pone-
se odpovědnost za následky!? A jaká máme záložní 
řešení? Mimochodem, příští rok jsou evropské vol-
by, uvidíme, jaký postoj zaujmou Evropané. První 
náznak jsme viděli v nizozemských komunálních 
volbách, kde uspěla strana farmářů v reakci na ome-
zování chovu dobytka.

Je podle Vás možný dialog s klimatickými akti-
visty?
Je přinejmenším velmi obtížný, jejich postojem je 
dogma. Když uznáváte jedinou pravdu, je dialog 

prakticky vyloučen. Krom toho v tom dialogu po-
strádám jasný rozvrh, jak se bude proces vyvíjet, co 
bude následovat. Čas od času některý politik zave-
lí ke zkrácení období pro přechod od uhlíku. Jako 
by takové rozhodnutí nevyžadovalo přípravu a ne-
neslo žádné následky. Neexistuje žádná komplexní 
analýza dopadů na hospodářství a sociální stabi-
litu Evropy. Neslyšíme, jak eliminace evropských 
8 % podílu na globální koncentraci CO2 zachrání 
světové klima. A opravdu se k nám velké rozvojo-
vé ekonomiky přidají? Omezí Čína, Indie, Afrika 
své emise? Ten dialog se nedaří ani rezervovaněj-
ším vědcům. Jsou takoví, kteří upozorňují, že za 
oteplování nemůže jen CO2. Ale ti jsou umlčová-
ni a ostrakizováni.

Lze podle Vás očekávat tuto zimu opětovné zdra-
žování energií?
Z obav před surovinovou nouzí se to stát může. Vlá-
da hlásí, že má zásobníky plynu skoro plné. Ropa za-
tím také proudí. V zimě ceny často rostou, ale snad 
to nebude tak dramatické skokové zdražování jako 
minulou topnou sezónu.

Jak byste zhodnotil dosavadní spolupráci Sená-
tu a Pražského hradu od inaugurace prezidenta 
Petra Pavla?
Já myslím, že probíhá zdárně. Řekl bych, že pan pre-
zident respektuje Parlament. Určitě zatím ukazuje, 
že stojí o korektní pracovní vztahy. Předpokládám, 
že nemáte na mysli volbu ústavních soudců. S dr. 
Fremrem to myslím dopadlo dobře. A občasné ná-
řky, že by měl Hrad kandidáty se Senátem konzulto-
vat, nesdílím. Nemyslím, že by se měly úlohy obou 
institucí směšovat. Prezident navrhuje a Senát vy-
jadřuje souhlas. Jakékoli předběžné konzultace by 
byly něčím jako předvolbou. Určitě by nebylo dob-
ré, aby volba měla nějaké předehrávky.

Jaké největší výzvy čekají Senát v blízké budou-
cnosti?
Budou to ekonomické zákony. Urychlené projedná-
vání naléhavých legislativních změn, které budou 
bolet, ale budou neodvratné, nemáme-li připustit 
rozvrat státních � nancí. Jsem si jist, že si to většina 
senátorů uvědomuje a svůj díl odpovědnosti za bu-
doucnost této země je připravena nést. •

ROZHOVOR ROZHOVOR

 „Nemám nic proti potlačování domácího násilí, ale zásadně 
nesouhlasím s tím, abychom potlačovali tradiční strukturu 
společnosti založenou na rodině, abychom potlačovali 
tradiční rodinu jako škodlivý stereotyp.“

CV 
  Jiřího Oberfalzera

 od roku  2018 
místopředseda 
Senátu Parlamentu ČR

 od roku  2004 senátor 
za obvod  č. 16 – Beroun

  od roku 2010 zastupitel 
města Králův Dvůr  

  Pod záštitou místopředsedy Senátu Jiřího Oberfalzera se na půdě horní komory  Parlamentu v dubnu letošního roku konala konference  Dekarbonizace 
s lidskou tváří aneb Čím si posvítíme na transformaci? .

 „Evropský parlament přitvrzuje klimatickou politiku. Můžeme sledovat, jak od 
reality odtržení politici prosazují drakonické regulace, aniž se kdo z nich pokusil 
spočítat či aspoň odhadnout jejich dopady pro ekonomiku a sociální stabilitu 
Evropy.“

V Senátu se věnujete i jiným odvětvím lidskopráv-
ní tematiky, v poslední době například rati� ka-
ci Istanbulské úmluvy; jaké jsou důvody pro Vaši 
kritiku dokumentu?
Primárně je to mezinárodní akt proti domácímu ná-
silí. S tím asi nikdo nemá problém. Kromě opatření 
proti násilí však úmluva zakotvuje kroky k postup-
né změně civilizačních kódů. Pod pojmem potírá-
ní negativních stereotypů plánuje převýchovu lidí 
k ideálu genderové a multigenderové společnos-
ti. Požaduje výchovu k genderu na všech stupních 
vzdělávání. Nevím, jak se rodičům bude líbit, až se 
jejich děti budou ptát, jestli jsou opravdu chlapeček 
nebo holčička, když těch možností je, jak říká paní 
učitelka, daleko víc, a jestli je tatínek tatínek a ma-
minka maminka, že ve škole je to učí jinak. Mám 
známé ve Španělsku, kde už se podle úmluvy po-
stupuje. Mají dva syny ve školním věku a prohlédli 
si knihy z výčtu  doporučené literatury. Je jich sedm-
náct a není tam prý ani jedna, kde by byl hrdinou 
normální chlapec. Myslím, že se můžeme dočkat 
doby, kdy budou Rychlé šípy zakázanou literaturou.

Vnímáte svoji pozici jako opoziční vůči té, která 
Istanbulskou úmluvu podporuje?
Nemám nic proti potlačování domácího násilí, 
a v tom už Česká republika požadavky úmluvy zcela 
naplňuje. Ale zásadně nesouhlasím s tím, abychom 
potlačovali tradiční strukturu společnosti založenou 

č. 3/2023
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Cesta předsedy Senátu 
do Olomouckého kraje
Koncem května podnikl předseda Senátu Miloš 
Vystrčil další regionální cestu a po Zlínském 
kraji zavítal do kraje Olomouckého. Pokračuje 
tak v sérii výjezdů, které mají za cíl přiblížit 
činnost a význam horní komory Parlamentu 
i mimo Prahu, stejně tak jako vytvořit prostor 
pro diskusi s občany po celé republice.

 Senátoři Olomouckého 
kraje a jejich obvody

Olomouc
Lumír Kantor – 61

Marek Ošťádal – 66

Prostějov
Jitka Chalánková – 62

Přerov
Jitka Seitlová – 63

Šumperk
Miroslav Adámek – 65

REGIONÁLNÍ CESTA

Olomouc

UNIVERZITA PALACKÉHO

Na Univerzitě Palackého v Olomouci, kte-
rá letos slaví 450 let od svého založení a je 
druhou nejstarší univerzitou v českých ze-
mích, se předseda Senátu setkal s rektorem 
Martinem Procházkou.

Olomouc

DEBATA SE STUDENTY

I další zájemci z řad studentů a veřejnosti 
dostali možnost besedovat s šéfem Senátu, 
a to přímo na půdě fakulty v tzv. rotundě – 
simulované soudní síni. Příchozí zajímal 
hlavně význam, činnost a výzvy Senátu, 
v dotazech se dostalo i na hodnocení vlád-
ního ozdravného balíčku či problematiku 
dezinformací.

Olomouc

PRÁVNICKÁ FAKULTA

V rámci programu na olomoucké univer-
zitě navštívil Právnickou fakultu, kde se 
stal dočasným klientem tzv. právní klini-
ky, ve které si studenti zkouší řešení sku-
tečných případů pod vedením vyučujících 
nebo právníků z praxe. Zároveň tak po-
skytují právní pomoc těm, kteří si služby 
advokáta nemohou dovolit.

Město Libavá

PROHLÍDKA VOJENSKÉHO ÚJEZDU

Druhý den cesty po olomouckém regionu zahájil 
předseda horní parlamentní komory společně se se-
nátorem za Olomouc Lumírem Kantorem návštěvou 
obce Město Libavá, ve které byla obnovena samo-

Olomouc

ZÁSTUPCI MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV

Poté zavítal Miloš Vystrčil přímo do Olo-
mouce, kde se setkal se zástupci místních sa-
mospráv. Jednání s vedením Olomouckého 
kraje v čele s hejtmanem Josefem Suchán-
kem dominovala témata hospodářsky a soci-
álně ohrožených území, fungování Národní 
sportovní agentury a oblasti zákona o od-
padech. S primátorem Olomouce Mirosla-
vem Žbánkem diskutoval předseda Senátu 
o vládním konsolidačním balíčku, rozpoč-

Přerov

BESEDA O BUDOUCNOSTI MĚSTA

V Přerově se předseda Miloš Vystrčil setkal se zástup-
ci místního neziskového, veřejného a podnikatelské-
ho sektoru a společně diskutovali o budoucnosti 
města. Hlavními tématy byly bytová dostupnost, 
problematika spojená s vyloučenými lokalitami, pro-
gramy sociální prevence, integrace a oddlužení, pod-
pora ubytování ukrajinských uprchlíků v regionu 
a oblast vzdělávání – konkrétně úroveň vzdělání 
na středních školách a důležitost využití volného 
času mládeže.

Přerov

MASAKR NA ŠVÉDSKÝCH ŠANCÍCH

 Na úvod cesty předseda Senátu společně s místo-
předsedkyní Senátu a senátorkou za přerovský ob-
vod Jitkou Seitlovou uctili památku obětí masakru na 
Švédských šancích nedaleko Přerova. Navštívili piet-
ní místo, které připomíná tragickou událost z roku 
1945, kdy bylo zavražděno 265 karpatských Něm-
ců, Maďarů a Slováků, včetně žen a dětí. Masakr na 
Švédských šancích není příliš známý také kvůli sna-
ze komunistického režimu, který důsledně dbal na 
to, aby se na politicky nežádoucí téma zapomnělo.

Hlubočky u Olomouce

FIRMA HONEYWELL

Se zástupci podnikatelského sektoru se šéf 
Senátu setkal při návštěvě areálu společ-
nosti Honeywell v Hlubočkách u Olomou-
ce, kde se vyrábí a opravují letecké motory. 
Při jednání s generálním ředitelem Marti-
nem Šebestou a širším vedením společnosti 
se senátní delegace seznámila s fungová-
ním � rmy, jejími produkty a také se speci� -
ky globální výroby na Olomoucku. Diskuse 
se stočila  i k tématům, jako jsou dopady 
navrhovaného vládního konsolidačního 
balíčku či snahy � rmy přilákat kvali� kova-
nou pracovní sílu  hned po ukončení studií. 
Následovala prohlídka výroby včetně mo-
delů produktových motorů, dílny a vybra-
ných pracovišť.

Olomouc

SETKÁNÍ SENÁTORŮ A MÍSTNÍCH

Na závěr druhého dne cesty předseda hor-
ní parlamentní komory pracovně povečeřel 
se senátory z regionu – Lumírem Kanto-
rem za Olomouc a Miroslavem Adámkem 
za Šumperk – a jejich hosty z řad místních 
osobností, mezi kterými byli mj. ředitelé 
Muzea umění Olomouc a laureáti Stříbr-
ných medailí předsedy Senátu, otec a syn 
Pavel a Ondřej Zatloukalovi. Večeře se ko-
nala na netradičním místě, v multifunkčním 
prostoru Long Story Short, který spojuje 
důraz na lokální hodnoty a kreativitu.

Olomouc

SNĚM AGRÁRNÍ KOMORY

Právě účast na 32. sněmu Agrární komory 
ČR byla prvotním impulzem cesty do Olo-
mouckého kraje. Předseda Senátu zde ve 
svém úvodním projevu uvedl: „Produkce 
potravin je pro naši zemi naprosto zásad-
ní, je důležité, aby spolupracovali ti, kteří 
pěstují plodiny, s těmi, kteří pak potravi-
ny vyrábějí. To úzce souvisí jednak s naší 
soběstačností, jednak s bezpečností. Mu-
sím také dodat, že bych byl rád, kdybychom 
rozvoj zemědělství spojili s rozvojem ven-
kova, jinak to nebude fungovat.“ Agrární 
komora ČR zastupuje zájmy svých více než 
100  tisíc členů – zemědělců, lesníků, potra-
vinářů, ale také včelařů a dalších.

Na setkání se senátory dorazili i laureáti Stříbrných medailí předsedy Senátu, otec a syn Pavel a Ondřej Zatloukalovi.

tovém určení daní,  pravomocech a vztazích 
mezi vládou a samosprávou a rozvoji infra-
struktury. V rozhovorech se šéf horní komo-
ry Parlamentu jako bývalý hejtman a starosta 
podělil o vlastní zkušenosti.

REGIONÁLNÍ CESTA

správa v roce 2016 poté, co byla v červenci 
1950 úředně zrušena a začleněna do teh-
dy nově vyhlášeného vojenského újezdu. 
Po setkání se starostkou Štěpánkou � chou, 
s níž senátní delegace probírala největší vý-
zvy a příležitosti mladé obce, pokračovali 
senátoři prohlídkou tamního vojenského 
újezdu a jeho zajímavých míst, včetně kos-
tela sv. Jakuba Většího a sv. Anny ve Staré 
Vodě. Zde se rovněž setkali s místními skau-
ty, kteří pomáhali stavbu obnovit.
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tela sv. Jakuba Většího a sv. Anny ve Staré 
Vodě. Zde se rovněž setkali s místními skau-
ty, kteří pomáhali stavbu obnovit.
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 24. 5.
   Ceny DofE
   Do Senátu přijela Jeho  králov-
ská Výsost princ Edward. Vévoda 
z Edinburghu v  hlavním sále ocenil 
42 mladých lidí, kteří úspěšně absol-
vovali zlatou úroveň programu Me-
zinárodní ceny vévody z Edinburghu 
(DofE). Zlaté odznaky a certi� káty 
společně s princem předal také prv-
ní místopředseda horní parlament-
ní komory Jiří Drahoš.

7. 6.
   Návštěva z Jižní Koreje
   Předseda Senátu Miloš Vystrčil se 
setkal se svým jihokorejským pro-
tějškem Jinpyo Kimem. Jednali 
o možných oblastech spolupráce 
v hospodářství, zejména v energe-
tickém a telekomunikačním sektoru. 
Pracovního oběda  se rovněž zúčast-
nili předseda zahraničního výboru 
Pavel Fischer, předseda Stálé komise 
pro krajany žijící v zahraničí Raduan 
Nwelati a předseda Stálé komise pro 
dohled nad veřejnými prostředky 
Lukáš Wagenknecht.

 10. 6.
   Lidická pieta
   Místopředsedkyně horní parlament-
ní komory Jitka Seitlová se spolu 
s předsedou Výboru pro vzdělává-
ní, vědu, kulturu, lidská práva a peti-
ce Jiřím Růžičkou zúčastnili pietního 
aktu u příležitosti 81. výročí vyhlaze-
ní obce Lidice.

 13. 6.
   Taiwanské setkání
   Předseda Senátu Miloš Vystrčil se 
pracovně setkal s taiwanským mi-
nistrem zahraničních věcí Jaushieh 
Josephem Wu, který do Valdštejnské-
ho paláce zavítal s chotí. Do Senátu 
se ministr Wu vrátil necelé dva roky 
poté, co zde v říjnu 2021 obdržel 
Stříbrnou medaili předsedy Senátu.

 13. 6.
   Stříbrná medaile pro 
Martinu Navrátilovou
   Z rukou předsedy Senátu Miloše 
Vystrčila převzala na půdě horní 
komory Parlamentu Stříbrnou me-
daili světová tenistka s českými ko-
řeny Martina Navrátilová. Senátní 
ocenění si odnesla dle slov předse-
dy Vystrčila „za skvělé výkony a od-
vahu být sama sebou“.

č. 3/2023
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 19. 6.
   Ženy v médiích
   Na půdě horní parlamentní komory 
se konal kulatý stůl na téma  zastou-
pení žen v médiích. Iniciativa Ženy 
v médiích, která akci pod záštitou 
Stálé komise pro sdělovací prostřed-
ky pořádala, na jednání upozornila, 
že české mediální rady výrazně po-
strádají ženské členky. Jelikož se od 
letošního roku Senát na volbě čle-
nů do mediálních rad nově podílí, 
může v této problematice sehrát zá-
sadní roli.

  13.–15. 6.
   Cesta do Rakouska
   Předseda horní parlamentní komory 
Miloš Vystrčil navštívil spolu s před-
sedou Stálé komise Senátu pro práci 
Kanceláře Senátu Lumírem Kanto-
rem a senátory Janem Grulichem 
a Martinem Krskem Rakousko. Ve 
Vídni jednal mimo jiné s předsedy 
horní i dolní komory tamního parla-
mentu.  Zavítal také do česko-rakous-
ké Obecné školy Školského spolku 
Komenský, kde  se starostou spolku 
Karlem Hanzlem  jednal o problé-
mech s � nancováním školy.  Účastnil 
se rovněž debaty s krajany pořádané 
velvyslancem ČR v Rakousku  Jiřím 
Šitlerem, kterou mezi jinými na-
vštívil bývalý ministr zahraničí Ka-
rel Schwarzenberg.

 19. 6.
   Pocta Aloisi Eliášovi
   U příležitosti 81. výročí popravy uctili památku generála Eliáše před Kolovrat-
ským palácem předseda Senátu Miloš Vystrčil, někdejší  předseda Senátu Petr 
Pithart, který vznik pamětní desky inicioval, 1. místopředseda Senátu Jiří Dra-
hoš, místopředseda školského výboru Pavel Kárník a senátor Petr Štěpánek.
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 30. 6.
   Pocta Františce Plamínkové
   Šéf horní parlamentní komory Mi-
loš Vystrčil a senátorka Adéla Šípo-
vá uctili památku prvorepublikové 
senátorky Františky Plamínkové při 
příležitosti 81. výročí její  popravy. 
Vzpomínka proběhla u pietního 
místa na Valdštejnském paláci, kte-
ré Františku Plamínkovou připomí-
ná od roku 2008 zásluhou někdejší 
senátorky a místopředsedkyně Ale-
ny Palečkové,  jež se pietního setká-
ní též zúčastnila.

 22. 6.
   Návštěva z Taiwanu
   1. místopředseda Senátu Jiří Drahoš 
se spolu se senátorem Zdeňkem Hra-
bou setkali  s předsedou Ústavního 
soudu Taiwanu a předsedou Soudní-
ho dvora Tzong-Li Hsuem. Společně 
probírali zkušenosti s obměnou čle-
nů  ústavního soudu.

 22. 6.
   Ceny Josefa Vavrouška
   Na půdě horní parlamentní komo-
ry proběhlo pod záštitou místo-
předsedkyně Senátu Jitky Seitlové 
slavnostní  vyhlášení vítězů 27. roč-
níku Environ mentální ceny Josefa 
 Vavrouška.  Smyslem ocenění je vy-
zdvihnout konkrétní činy pro zdravé 
životní prostředí a udržitelný rozvoj.

26. 6.
   Návštěva ze Singapuru
   Předseda Senátu Miloš Vystrčil přijal předsedu Parlamentu Singapuru Tan 
Chuan-Jina. Společně hovořili hlavně  o aktuálním mezinárodním dění, do-
padech ruské agrese a ekonomické  spolupráci, především v oblasti kyber-
bezpečnosti. Setkání se rovněž zúčastnili předseda zahraničního výboru 
Pavel Fischer, předseda školského výboru Jiří Růžička a místopředseda ev-
ropského výboru Jiří Dušek.

 25. 6.
   Pietní akt v Ležácích
   Předseda Senátu Miloš Vystrčil  spolu se senátorem Janem Teclem  se zú-
častnili pietní vzpomínky k 81. výročí vyhlazení osady Ležáky.

č. 3/2023
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 7. 7.
   Ukrajinský prezident
Předseda Senátu Miloš Vystrčil ve 
Valdštejnském paláci o� ciálně přijal 
prezidenta Ukrajiny Volodymyra Ze-
lenského. Nejprve spolu krátce mlu-
vili mezi čtyřma očima, poté jednali 
i s vedením horní parlamentní ko-
mory. Diskutovali například o vstupu 
Ukrajiny do Evropské unie a NATO 
nebo o aktuální situaci na Ukraji-
ně.  „Hlavním tématem byla možná 
pomoc českého Senátu ve směřo-
vání Ukrajiny z hlediska její obra-
ny vůči ruskému agresorovi. Mluvili 
jsme také  o začlenění Ukrajiny do 
Evropské unie a NATO,  a o tom, co 
Ukrajina musí udělat pro to, aby byl 
její vstup co možná nejjednodušší. 
Poté jsme se bavili o aktuálním vý-
voji na Ukrajině, zejména o situa-
ci v Záporožské jaderné elektrárně. 
Dotkli  jsme se také témat, která se 
týkala  pomoci při obnově Ukrajiny. 
Ukrajina má velký zájem spolupra-
covat s českým Parlamentem,“ řekl 
k setkání s ukrajinským preziden-
tem Miloš Vystrčil.

 21. 8.
   Výročí okupace
   Šéf Senátu Miloš Vystrčil spolu s 1. místopředsedou Ji-
řím Drahošem, místopředsedou Tomášem Czerninem 
a předsedou zahraničního výboru Pavlem Fischerem 
u budovy Českého rozhlasu v Praze uctili památku pad-
lých při srpnové okupaci Československa v roce 1968. 
Předseda Vystrčil při příležitosti 55. výročí zdůraznil, 
že by mělo být naší  povinností vždy pomáhat těm, kte-
rým  hrozí totéž, co v roce 1968 potkalo Československo.

8. 8.
   Prezident  Mosambiku
   1. místopředseda Senátu Jiří Drahoš 
uspořádal za účasti předsedy Výboru 
pro zahraniční věci, obranu a bezpeč-
nost Pavla Fischera, předsedy Výboru 
pro územní rozvoj, veřejnou správu 
a životní prostředí  Zbyňka Linhar-
ta, místopředsedkyně Výboru pro zá-
ležitosti EU Adély Šípové, předsedy 
Stálé komise Senátu pro dohled nad 
veřejnými prostředky Lukáše Wagen-
knechta a senátora Jana Pirka oběd 
na počest prezidenta Mosambické 
republiky Filipeho Jacinta Nyusiho.

Bojujme s násilím

Co je domácí násilí? Jde o násilí 
„za zavřenými dveřmi“ domác-
ností, násilí dlouhodobé a neře-
šené, z něhož oběť těžko hledá 

cestu ven, ať z existenčních, nebo emocio-
nálních důvodů. Potenciální obětí takové-
ho násilí může být i podle úmluvy kdokoli, 
včetně mužů, mladších nebo starších osob 
či dětí. Dodejme však, že pachateli domá-
cího násilí jsou většinou muži (90–95 %, 
podle typu násilí), jak dokládá i poslední 
Statistická ročenka domácího a genderově 
podmíněného násilí v ČR sestavovaná pro 
Úřad vlády. Zkrátka řečeno, dokud bude 
existovat násilí, kterého se dopouští přede-
vším muži a zejména na ženách, budeme 
potřebovat legislativu, která takové koná-
ní přesně popisuje, analyzuje jeho příčiny, 
viníky spravedlivě trestá a obětem pomáhá 
vhodnými opatřeními i patřičnou osvětou, 
která ukazuje, že něco takového považu-
je společnost za nepřijatelné, a zároveň to-
muto jednání předchází.

Členské státy Rady Evropy, a platí to i pro 
Českou republiku, zavedly v posledních le-
tech spoustu důležitých opatření, ovšem 
stávající právní předpisy nejsou vždy řád-
ně vymáhány, a zejména služby pro po-
moc obětem a preventivní opatření jsou 
nedostatečné, oběti nejsou v potřebné míře 
chráněny. Je určitě na čem pracovat. V Čes-
ku také nemáme přesný přehled o tom, jak 
rozšířený a jak závažný tento naprosto ne-
gativní společenský jev je. Povinný sběr dat 
je novinkou úmluvy, oproti současné čes-
ké realitě.

Dopady úmluvy v Rumunsku
Jaké praktické dopady má přijetí úmlu-
vy, jsem se na vlastní oči přesvědčila při 
červnové návštěvě Rumunska, kam jsem 
se vydala pracovně společně s předsed-
kyní Výboru pro sociální politiku Miluší 
Horskou. Rumunsko přijalo Istanbulskou 

úmluvu v roce 2016. Mělo tehdy opravdu 
výrazné problémy s domácím násilím – 
a my v České republice si jen namlouváme, 
že je nemáme nebo že je řešíme dostatečně.

Hlavní povinností, kterou úmluva zavá-
dí, je budování kapacit azylových domů: 
stanovuje na 10  tisíc lidí tři lůžka (tzv. ro-
dinné místo), a právě bezpečný prostor, kde 
mohou oběti začít nový život, a azylové 
domy se skrytou adresou v Česku velmi bo-
lestivě chybí. V Rumunsku se už bité ženy 
mají kam uchýlit. Signatáři úmluvy mají též 
povinnost sledovat data ohledně domácího 
násilí a vést statistiky, jak jsou v jeho potírá-
ní úspěšní, což zároveň umožňuje situaci 
mezinárodně srovnávat a analyzovat, kde 
jsou problémy největší – právě to je ná-
plní nezávislé expertní skupiny GREVIO.

Není co zlepšovat?
Při své návštěvě Rumunska jsem se ptala, 
jak jejich systém funguje, i na osudy žen, 
které ho využívají. Domy jsou naprosto uta-
jené, adresy nelze nikomu sdělovat, takže 

ani my jsme během setkání nevěděli, kde 
přesně se nacházíme. V Rumunsku situaci 
komplikují i kulturní zvyklosti: lidé často 
žijí v rámci velkých rodin, takže žena trpící 
násilím neopouští jen agresora, ale vlastně 
celé příbuzenstvo. Paradoxně opustit do-
mácnost ženám, na nichž je pácháno nási-
lí, nebrání ani tak muži, jako „matky rodu“, 
babičky. Ženy, než svého násilného manže-
la opustí de� nitivně, se tak v průměru se-
dmkrát vrátí zpět.

A co lze říct na námitky, že máme vlast-
ní zákony? Na těch snad není co zlepšovat, 
když vidíme čísla statistik? Je nesporné, že 
násilí vůči ženám a domácí násilí je všudy-
přítomné a odhaduje se, že v EU postihuje 
každou třetí ženu. Co se týče jeho konkrét-
ních druhů, každá desátá žena uvádí, že 
byla obětí sexuálního násilí, přičemž pou-
hých pět procent případ nahlásí. Více než 
pětina žen pocítila domácí násilí. To vše jsou 
velice varovná čísla. Hrozbou pro ženy, děti, 
ale i muže je samotné násilí, a nikoli opat-
ření na ochranu a pomoc jeho obětem.  •

KOMENTÁŘ 
SENÁTORA

Adéla Šípová
 senátorka za obvod 

č. 30 – Kladno 

V aktuální velmi emotivní debatě nad tzv. Istanbulskou úmluvou 
snadno zanikají fakta. Cílem Úmluvy Rady Evropy o prevenci a potírání 
násilí na ženách a domácího násilí je přitom bojovat s trestnými činy, 
které, jak věřím, odsuzujeme všichni bez výjimky.

č. 3/2023
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KOMENTÁŘ 
SENÁTORA

Helena Pešatová
senátorka za obvod 

č. 69 – Frýdek-Místek

Ochrana pitné vody

Hrozí tak nebezpečí dopravních nehod 
spojených s únikem provozních kapalin 
a následnou kontaminací pitné vody. Ko-
munikace totiž vede nebezpečně blízko 
nádrže i jejích přítoků a citlivé ochranné 
pásmo prvního stupně křižuje hned na 
třech místech! Nikdo si samozřejmě nepře-
je, aby se opakovala situace z roku 2020, 
kdy do přítoku vodní nádrže unikala z ha-
varovaného kamionu na� a.

V Senátu jsem proto (po nespočtu 
předchozích jednání s Ředitelstvím silnic 
a dálnic, Moravskoslezským krajem i Mi-
nisterstvem dopravy) s místopředsedkyní 
Senátu Jitkou Seitlovou uspořádala kulatý 
stůl, kde jsme s klíčovými hosty projednáva-
li legislativně-technické řešení situace. Mezi 
významnými účastníky nechyběli zástupci 
ministerstev zemědělství, dopravy a život-
ního prostředí, Ředitelství silnic a dálnic, 
Povodí Odry, Správy CHKO Beskydy, Zlín-
ského kraje a Krajské hygienické stanice 
Moravskoslezského kraje. Kulatý stůl nava-
zoval na již dlouhodobý regionální záměr 
prosadit celoroční zákaz vjezdu tranzit-
ní nákladní dopravy nad dvanáct tun do 
CHKO Beskydy. Ten získal podporu více 
než 50 statutárních zástupců frýdecko-mís-
teckých a přilehlých obcí, ale i představite-

lů subjektů CHKO Beskydy, Povodí Odry, 
SmVak, Ministerstva životního prostředí 
a Ministerstva zemědělství.

Důvody pro omezení tranzitní dopra-
vy v CHKO Beskydy považuje za relevant-
ní i Ministerstvo dopravy, jehož zástupce 
Ing. Martin Janeček (ředitel  Odboru lini-
ových staveb a silničního správního úřa-
du) představil účastníkům kulatého stolu 
možnosti, jak situaci řešit. Zdůraznil, že
horská komunikace I/56 není pro tranzit-
ní dopravu vhodná a stát vynaložil znač-
né � nanční prostředky, aby byla tranzitní 
doprava z problematické oblasti převedena 
na nově vybudovaná silniční tělesa, tj. na 
obchvat města Frýdku-Místku (D48) a do-
končovaný obchvat Třince.

Jako nejvhodnější, i když administrativ-
ně velmi náročné, řešení se v tuto chvíli jeví 
místní úprava provozu na komunikaci I/56. 
Podmínky realizace tohoto řešení budeme 
dále konzultovat.

Věřím, že další jednání povedou ke zda-
ru a podaří se nám nejen zvýšit ochranu 
zdroje pitné vody, ale i celkově zlepšit ži-
vot v oblasti, zajistit větší silniční bezpeč-
nost místních i turistů a zachovat hodnoty 
CHKO Beskydy coby součásti celoevropské 
soustavy chráněných území Natura 2000. •

P ři cestě na Bílou se návštěvník se-
tká s nečekaným provozem. Mezi 
motorkáři, kteří si zde užívají za-
táčky, se proplétají i těžkotonáž-

ní kamiony. Podle statistik Ředitelství silnic 
a dálnic ČR tudy před dokončením obchva-
tu města projížděly i stovky těžkých náklad-
ních vozidel denně. S ohledem na charakter 
chráněné a zároveň významné rekreačně-
-turistické oblasti bychom tady přitom če-
kali spíše převahu cyklistů a pěších.

Tranzitní nákladní doprava zde bohu-
žel dlouhodobě znečišťuje životní prostře-
dí a ohrožuje zdroj pitné vody – přehradní 
nádrž Šanci. Ta je přitom zásobárnou pitné 
vody pro téměř 60 obcí na Frýdecko-Mís-
tecku, Karvinsku, Novojičínsku, Opavsku, 
Ostravsku a také v příhraniční části Polska. 
Kamiony sjíždějí náročné horské úseky sil-
nice I/56 s obtížemi, a to nejen v zimních 
měsících.

„V situaci, kdy máme k dispozici obchvat Frýdku-Místku i dokončovaný 
úsek Třinec-Nebory, považuji za nepřijatelné, aby kolem zdroje pitné vody – 
přehradní nádrže Šance v chráněné krajinné oblasti Beskydy – projížděla 
i nadále tranzitní nákladní doprava nad dvanáct tun .“

Jitka Seitlová, místopředsedkyně Senátu, 
senátorka za obvod č. 63 – Přerov

 „Ochrana pitné vody má 
prioritu, která je deklarovaná 
nejen vládou, ale i celou 
politickou reprezentací. 
Rizika průjezdu prvním 
ochranným pásmem zdroje 
pitné vody pro statisíce 
občanů jsou vysoká. Řešení 
odklonění dopravy od nádrže 
Šance se musí najít.“

KOMENTÁŘ 
SENÁTORA

Mikuláš Bek
senátor za obvod č. 59 – Brno-město,

ministr školství, mládeže a tělovýchovy

Národní konvent o vzdělávání

typu lyceí a vzhledem k proměnám ve spo-
lečnosti celkově navýšit poměr obecného 
vzdělávání s tím, že oprávněné zájmy za-
městnavatelů je nutné podpořit rozvojem 
profesního vzdělávání, a to cestou vzniku 
nových oborů, například s využitím vyš-
ších odborných škol, které by mohly nabí-
zet i profesní bakalářské programy.

Takové změny se dají realizovat spí-
še v horizontu dekád, a proto je potřeba 
o nich debatovat napříč politickým spek-
trem a se zástupci všech relevantních ak-
térů, od zřizovatelů, profesních zastoupení 
učitelů a pedagogů až po zaměstnavate-
le a širší veřejnost, včetně rodičů. Pro tyto 
účely jsem zřídil novou diskusní platfor-
mu Národní konvent o vzdělávání, která 
umožňuje odborníkům, ale i širší zainte-
resované veřejnosti zapojit se do debaty 
o podobě změn české vzdělávací politiky.

První jednání Národního konven-
tu o vzdělávání se uskutečnilo 23. června 
v jednacím sále Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky, jehož prostory pozvaní zá-
jemci o debatu ohledně budoucí podoby 
českého školství zaplnili téměř do posled-

ního místa. Diskutovala se témata souvisejí-
cí s nerovnostmi, prostupností a kapacitami 
našeho vzdělávacího systému, ale i s profes-
ním vzděláváním a vstupem na trh práce.

S potěšením jsem sledoval zejména vel-
kou míru shody na potřebě zlepšit průchod 
celým vzdělávacím systémem, a to i přesto, 
že jsem členy jmenoval z řad významných 
institucí i individuálních osobností zastá-
vajících často protichůdné názory. Velmi 
si vážím toho, že tříčlenné předsednictvo 
spolu se mnou tvoří místopředseda Senátu 
Jiří Drahoš, s jehož záštitou konvent také 
vznikl, a senátor Jiří Růžička. 

Při ustanovení této nové diskusní 
platformy jsem vycházel z toho, že kon-
struktivní debata musí mít svou institu-
cionalizovanou podobu. Proto jsem se 
inspiroval postupy konzultačních pro-
cesů v Evropské unii, do nichž jsem díky 
svému předchozímu působení v roli mi-
nistra pro evropské záležitosti měl mož-
nost nahlédnout.

Příští jednání konventu je plánováno na 
8. září 2023. Další informace jsou k dispo-
zici zde: https://www.edu.cz/konvent/. •

P řetrvávajícím problémem je i znač-
ná závislost výsledků vzdělávání 
na socioekonomickém a kultur-
ním statusu rodiny žáka a závis-

lost vzdělanostních drah na rodičovských 
aspiracích. To vše a mnohé další nedo-
statky, jejichž důsledků jsme byli svědky 
koncem školního roku v souvislosti s při-
jímacím řízením na střední školy, ukazu-
jí, že jsem resort školství převzal ve chvíli, 
kdy bylo zřejmé, že český vzdělávací sys-
tém potřebuje hlubší změny re� ektující 
vývoj společnosti.

Nejde zdaleka jen o digitalizaci přijí-
macího řízení, což je spíš technická zále-
žitost, která se měla odehrát již dávno, ale 
o dlouhodobější změny. Jejich cílem je pro-
dloužení povinné školní docházky tak, aby 
všechny děti absolvovaly alespoň dva roky 
na střední škole. S ohledem na vývoj po-
ptávky ze strany dětí a rodičů je také potře-
ba rozšířit nabídku středních škol o obory 

Jiří Drahoš, 1. místopředseda Senátu, 
senátor za obvod č. 20 – Praha 4

„Český vzdělávací systém v posledních 30 letech prošel řadou dílčích změn, 
které však nebyly dostatečně provázány, a chybí tak komplexní přístup ke 
vzdělávací soustavě jako celku.“

„Konvent považuji za velmi 
důležitou platformu, která 
svedla dohromady lidi, jimž 
záleží na budování kvalitního 
vzdělávání v naší zemi. Jsem 
proto rád, že se jednání 
konventu mohou pravidelně 
odehrávat v Senátu pod  mou 
záštitou.“

č. 3/2023

KOMENTÁŘ 
SENÁTORA

Národní konvent o vzdělávání

P řetrvávajícím problémem je i znač-
ná závislost výsledků vzdělávání 
na socioekonomickém a kultur-
ním statusu rodiny žáka a závis-

lost vzdělanostních drah na rodičovských 
aspiracích. To vše a mnohé další nedo-
statky, jejichž důsledků jsme byli svědky 
koncem školního roku v souvislosti s při-
jímacím řízením na střední školy, ukazu-
jí, že jsem resort školství převzal ve chvíli, 
kdy bylo zřejmé, že český vzdělávací sys-
tém potřebuje hlubší změny re� ektující 
vývoj společnosti.

Nejde zdaleka jen o digitalizaci přijí-
macího řízení, což je spíš technická zále-
žitost, která se měla odehrát již dávno, ale 
o dlouhodobější změny. Jejich cílem je pro-
dloužení povinné školní docházky tak, aby 
všechny děti absolvovaly alespoň dva roky 
na střední škole. S ohledem na vývoj po-
ptávky ze strany dětí a rodičů je také potře-
ba rozšířit nabídku středních škol o obory 

Jiří Drahoš
senátor za obvod č. 20 – Praha 4

„Český vzdělávací systém v posledních 30 letech prošel řadou dílčích změn, 
které však nebyly dostatečně provázány, a chybí tak komplexní přístup ke 
vzdělávací soustavě jako celku.“

„Konvent považuji za velmi 
důležitou platformu, která 
svedla dohromady lidi, jimž 
záleží na budování kvalitního 
vzdělávání v naší zemi. Jsem 
proto rád, že se jednání 
konventu mohou pravidelně 
odehrávat v Senátu pod  mou 
záštitou.“
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 Kutnohorsko – region známý 
svou historickou hodnotou

S enátní obvod č. 40 leží v malebné 
části Středočeského kraje a Kraje 
Vysočina. Tvoří ho celý okres Kut-
ná Hora a části okresů Benešov 

a Havlíčkův Brod. V severní části obvodu 
najdete historická města Kutnou Horu a Čá-
slav, jižněji pak obce rozložené v malebné 
krajině kolem řeky Sázavy: Zruč, Světlou 
a Ledeč, všechny nad Sázavou. Ve východ-
ním cípu leží Golčův Jeníkov a na samém 
západním okraji obvodu Vlašim, město, 
které je nazýváno srdcem Podblanicka.

Kutnou Horu a Kutnohorsko není tře-
ba příliš představovat, pro svou historickou 
hodnotu patří mezi hojně navštěvované re-
giony. Ročně sem přijíždí velké množství 
turistů, aby tu obdivovali kouzlo středově-
kých památek. Chrám sv. Barbory, Vlašský 
dvůr, Kamenný dům, katedrálu Nanebevze-
tí Panny Marie a sv. Jana Křtitele… Mohl 
bych jich vyjmenovat ještě dlouhou řadu. 
Musím přiznat, že všechna tato místa mě 
hluboce spoluutvářela. Narodil jsem se a vy-
růstal v samém historickém centru Kutné 
Hory a dodnes zde také žiji a pracuji. Mám 
tu svou lékařskou praxi i senátní kancelář. 
Lásku k umění a historii jsem zdědil po svém 
tatínkovi. Spolu s ním jsem nejen prochodil 
Kutnou Horu, ale také projezdil celé Čechy, 

Evropě, a kromě toho, že je chráněnou pa-
mátkou, spadá také do evropské soustavy 
chráněných území Natura 2000.

A co ještě stojí v našem senátním obvodě 
za návštěvu? Třeba další zámek, tentokráte 
zručský, který patří k hojně vyhledávaným 
památkám ve středním Posázaví. Středo-
věká Kolowratská věž v jeho těsné blízkosti 
je upravena na vyhlídkovou a najdete v ní 
expozici s interaktivními prvky pro děti 
v každém patře.

Chtěl bych zmínit i Ledeč nad Sázavou, 
kterou zdobí nádherné panorama na pra-
vém břehu řeky: ze skály tu vystupuje hrad 
z poloviny 13. století. Na levém břehu pak 
leží historické jádro města s gotickým kos-
telem sv. Petra a Pavla, které je od roku 2003 
vyhlášeno městskou památkovou zónou.

Svůj region mám velmi rád. Je pro mě 
nejen zdrojem inspirace, ale také odpočin-
ku. S oblibou v něm trávím svůj volný čas 
a čerpám z jeho krásy. Pokud je to jen tro-
chu možné, nejraději se po něm pohybuji 
na kole. Vřele všem takové aktivní trávení 
volného času doporučuji, a to nejen jako lé-
kař a kardiolog, ale i kvůli možnosti osobní-
ho kontaktu s lidmi, kteří zde žijí. Právě toto 
vnímám jako svůj osobní úkol v roli sená-
tora: být nablízku všem jeho obyvatelům. •

snad všechny kostely a hrady. Na gymnáziu 
jsem dokonce vážně uvažoval o tom, že dě-
jiny umění půjdu studovat. Nakonec jsem 
se ale rozhodl pokračovat v rodinné tradi-
ci a stal se dětským lékařem. Nicméně láska 
k historii, a zejména k architektuře, zůsta-
la mým velkým koníčkem, po Kutné Hoře 
dodnes s velkou chutí provádím nejen své 
přátele a známé, ale i veřejnost. Myslím, že 
Kutná Hora je právem zařazena na seznam 
památek UNESCO, protože je středověkým 
skvostem, který stojí za to navštívit a načer-
pat něco z krásy, moudrosti i řemeslné do-
vednosti našich předků.

Ovšem senátní obvod Kutná Hora netvo-
ří jen kutnohorské památky. Je tu mnoho 
dalších překrásných a historicky zajíma-
vých míst… Mám velmi rád Čáslav, měs-
to založené za vlády Přemysla Otakara II. 
Za vidění zde stojí zejména kostel sv. Pet-
ra a Pavla, jehož součástí je románský kos-
telík sv. Michala z 12. století.

Mezi významná a krásná města tohoto 
obvodu patří také Vlašim, která se pyšní 
zámkem postaveným v místě někdejšího 
hradu a výrazně upraveným v novogotic-
kém stylu v 19. století. Jeho ozdobou je uni-
kátní zámecký park, který se svou rozlohou 
řadí mezi největší zámecké parky ve střední 

 Na cestě k chrámu sv. Barbory  Vlašský dvůr s kostelem sv. Jakuba v pozadí

Bohuslav Procházka 
 senátor  za obvod č. 40 – Kutná Hora

Kutná Hora 40

SENÁTOR A JEHO REGION

 Jablunkovsko – oblíbená oblast 
trojmezí s bohatou tradicí

Z vu vás do nejvýchodnější části 
naší země. Kromě krásné příro-
dy tam najdete vstřícné, ale hod-
ně přímé lidi. A musím přiznat, 

občas to může dělat lidem z města problém.

Nejvýchodnější bod ČR
Jablunkovsko je jen malou částí mého vo-
lebního obvodu. Ale právě tam turisté jez-
dí velmi rádi. Asi i proto, že tu najdou hned 
několik zajímavostí, které souvisí s naší 
zemí. Třeba jen kousek od Jablunkova se 
nachází obec Bukovec, kde se  nalézá nejvý-
chodnější bod České republiky. Ale dovolím 
si čtenáře dopředu varovat. Ten, kdo chce 
skutečně stanout přesně na tomto bodu, 
musí vejít do potoka, protože podle mapy 
a geografů se nejvýchodnější část naší země 
zkrátka nachází uprostřed potoka. Ale ne-
bojte, dá se to.

Toto místo je ostatně velmi častým cílem 
nebo startovním bodem turistů, kteří kři-
žují zemi od východu na západ či naopak. 
Cesta k němu vede kolem chráněného mo-
křadu a louky, na které se každý rok konají 
závody v kosení. Žádným stojem, ale pěk-
ně postaru. Takže když máte štěstí, uslyšíte 
broušení kosy i halasnou zábavu, kterou si 
z toho místní sekáči vždy udělají. No, a pro 
ty, kdo jsou spíše kavárenskými typy, mám 
dobrou zprávu – pokud budete chtít, míst-
ní vás to zkusí naučit.

O Jablunkovsku můžete ovšem slyšet 
dnes i ve zprávách. Jde totiž o lokalitu, kde 
se v poslední době velmi často řeší souži-
tí lidí a vlků. Tedy spíše bych měl říci ovcí 
a vlků. Ale řeknu vám, že strach mít nemu-
síte. Vlci jsou plachá zvířata a představa, že 
když vejdete do lesa, během chvilky potká-
te vlka jako z Červené Karkulky, je hodně 
naiv ní. Každopádně, když už jsme u těch 
lesů, hned za zastávkou v Bukovci roste nej-
větší registrovaný jilm v Česku. Jeho stáří 
se odhaduje kolem 700 let.

Trojmezí
Kdo už navštíví nejvýchodnější bod re-
publiky, neměl by opomenout nedaleké 
troj mezí, tedy místo, kde se stýkají hranice 
tří států – Česka, Polska a Slovenska. Kaž-
dý den se tam setkávají lidé všech tří zemí 
a vzpomínají na dobu, kdy tak svobodně 
státní hranici překročit nesměli. Místo je 
dobře dostupné pěšky nebo na kole z Hrča-
vy, popř. ze slovenské obce Čierne. Autem 
se tam však dostanete jedině přes Polsko, 
přes obec Jaworzynka.

Ochrana hranice
Státní hranice nebývala chráněna ozbroje-
nými pohraničníky jen v minulém století, 
kdy střežili socialistické zřízení, ale už o ně-
kolik staletí dříve. Od 16. století ji hlídali 
vojáci na tzv. šancích. Takových opevnění 

Zdeněk Matušek
senátor za obvod č. 73 – Frýdek-Místek

 Jablunkovsko patří  k oblastem, které jsou mezi turisty velmi populární.

Frýdek-Místek 73

bylo podél hranice několik, přičemž nej-
větší z nich se nachází v Mostech u Jablun-
kova. Pokud máte rádi historii, doporučuji 
vám nedávno nově otevřené interaktivní 
návštěvnické centrum. Za podpory Mini-
sterstva kultury a Moravskoslezského kraje 
ho vystavěla obec Mosty u Jablunkova, kte-
rá se také stará o celé opevnění. Za zastáv-
ku jistě stojí i nedávno otevřené Muzeum 
trojmezí. Najdete ho v jednom z nejstarších 
objektů v Jablunkově, kterému se říká Kní-
žecí dům. Zdejší stálá expozice přibližuje 
dávný život místních obyvatel, ale také pří-
rodní zajímavosti regionu. Nejen mě, ale 
i ostatní návštěvníky baví především do-
bové ukázky, při kterých mohou vidět, jak 
se žilo ve starobylém Jablunkově za vlády 
těšínských kněžen Kateřiny Sidonie a Alž-
běty Lukrécie.

V samotném Jablunkově je turisticky za-
jímavých míst samozřejmě mnohem více, 
například Muzeum Bible, klášter sester alž-
bětinek nebo udržovaný park u místního 
sanatoria. Mezi největší městské slavnos-
ti jistě patří horalské slavnosti Gorolski 
Święto, které pořádá místní Polský kul-
turně-osvětový svaz (PZKO) na přelomu 
července a srpna. Folklorní přehlídky se 
účastní stovky horalů z celého regionu, 
včetně těch z polské a slovenské strany. 
Proslulé jsou v Jablunkově také jarmarky 
nebo soutěž o nejlepší jablko. •

SENÁTOR A JEHO REGION

č. 3/2023

 Kutnohorsko – region známý 
svou historickou hodnotou

S enátní obvod č. 40 leží v malebné 
části Středočeského kraje a Kraje 
Vysočina. Tvoří ho celý okres Kut-
ná Hora a části okresů Benešov 

a Havlíčkův Brod. V severní části obvodu 
najdete historická města Kutnou Horu a Čá-
slav, jižněji pak obce rozložené v malebné 
krajině kolem řeky Sázavy: Zruč, Světlou 
a Ledeč, všechny nad Sázavou. Ve východ-
ním cípu leží Golčův Jeníkov a na samém 
západním okraji obvodu Vlašim, město, 
které je nazýváno srdcem Podblanicka.

Kutnou Horu a Kutnohorsko není tře-
ba příliš představovat, pro svou historickou 
hodnotu patří mezi hojně navštěvované re-
giony. Ročně sem přijíždí velké množství 
turistů, aby tu obdivovali kouzlo středově-
kých památek. Chrám sv. Barbory, Vlašský 
dvůr, Kamenný dům, katedrálu Nanebevze-
tí Panny Marie a sv. Jana Křtitele… Mohl 
bych jich vyjmenovat ještě dlouhou řadu. 
Musím přiznat, že všechna tato místa mě 
hluboce spoluutvářela. Narodil jsem se a vy-
růstal v samém historickém centru Kutné 
Hory a dodnes zde také žiji a pracuji. Mám 
tu svou lékařskou praxi i senátní kancelář. 
Lásku k umění a historii jsem zdědil po svém 
tatínkovi. Spolu s ním jsem nejen prochodil 
Kutnou Horu, ale také projezdil celé Čechy, 

 Na cestě k chrámu sv. Barbory
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08  Rokycany

PAVEL KARPÍŠEK

Bylo pro mě velkou ctí zúčast-
nit se, na pozvání pana starosty 
Vlastimila Sýkory, slavnostního 
otevření zrekonstruované rad-
nice v Mirošově. Obnova radni-
ce, postavené v roce 1883, trvala 
patnáct měsíců. Mirošovští tak 
získali bezbariérovou budo-
vu s výtahem, novou půdní ve-
stavbou a netradiční obřadní 
 síní. Zrekonstruovanou radni-
ci přihlásilo město do jubilejní-
ho ročníku soutěže Stavba roku 
Plzeňského kraje.

02  Sokolov

MIROSLAV BALATKA

Největší vývojové centrum BMW na světě bylo v červenci slav-
nostně otevřeno na bývalé výsypce dolu u Sokolova. Za více 
než 7 miliard korun tu společnost BMW vybudovala areál, kde 
budou testovány a zdokonalovány nejrůznější technologie pro 
automatizovanou jízdu a parkování. Na ploše 600 hektarů byla 
v první etapě vystavěna pestrá síť silnic a dálnic a také ploch 
k testovaní různých situací. Otevření tak významného cent-
ra může našemu regionu pomoct při jeho rozvoji, který nut-
ně potřebuje.

03  Cheb

MIROSLAV PLEVNÝ

Na střelnici v Tachově se po 
roce tradičně konala veřejná 
soutěž Pohár Senátora Tachov-
ska a Chebska. Zúčastnilo se ně-
kolik desítek střelců od juniorů 
po seniory. Předmětem soutěže 
byla obranná střelba libovolným 
způsobem na papírové a kovo-
vé terče ve vzdálenosti přibližně 
10–75 metrů. Soutěž se vydaři-
la, počasí nám přálo a atmosféra 
byla vynikající. Tak zase za rok.

12  Strakonice

TOMÁŠ FIALA

Před 100 lety, 16. července 1923, zemřel ve Štěkni spisovatel Karel 
Klostermann. Ve zdejším zámeckém parku byla k výročí odhale-
na Klostermannova dřevěná stéla na kamenném podstavci. Ce-
lodenní program připomněl přínos spisovatele pro klidné soužití 
Čechů a Němců. Klostermann podporoval národní obrození, ni-
kdy se ale neuchýlil k odporu k německé národnosti. Bývá ozna-
čován za Apoštola smíření. Autorem pomníku je primář dětského 
oddělení strakonické nemocnice Martin Gregora.

79 Eva Rajchmanová

80 Patrik Kunčar

29  Litoměřice

LADISLAV CHLUPÁČ 

V Litoměřicích o památky pečujeme. Ruiny bývalého gotického hra-
du jsme přetavili v kulturní centrum,  revitalizovali jsme věž Kalich, 
opravili dům U Pěti panen apod. Nyní do výčtu mohu zařadit dva 
roky trvající a právě ukončenou revitalizaci památkově chráněné 
staré radnice, jedné z dominant náměstí. Přijeďte 16. září do Lito-
měřic na vinobraní a navštivte zdarma katedrálu, vyhlídkovou věž 
Kalich, hrad, řadu kostelů  i novotou svítící starou radnici.

16  Beroun

JIŘÍ OBERFALZER

Společně s Dobřichovickou divadelní společností jsme v červnu 
na nádvoří dobřichovického zámku divákům představili Strou-
pežnického divadelní klasiku Naši furianti. Ovšem v netradičním 
pojetí, bez  folklorních pentliček, zato se spoustou hudby, za vy-
datné asistence dětského souboru Kukadýlko a s mnoha překva-
peními. Odehráli jsme celkem šest repríz. Ochotnické divadlo 
má v Dobřichovicích a okolí letitou tradici, rád se občas připojím.

21  Praha 5

VÁCLAV LÁSKA

V půlce června jsme už posedmé uspořádali Pohádkový les v par-
ku Cibulka na Praze 5. Na 450 dětí se setkalo třeba s Robinem 
Hoodem, Locikou nebo myškou Minnie, kteří si pro ně připra-
vili soutěže. Počasí se vydařilo a hry byly tak zábavné, že někte-
ré děti prošly celou stezku dvakrát. Na konci na ně čekala sladká 
odměna. A jako vždy napekl celý tým spoustu dobrot, po kte-
rých se jen zaprášilo.

27  Praha 1

MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

Na Ďáblickém hřbitově jsme si u hromadných hrobů v pondělí 
26. června připomněli oběti komunistických zločinů, popravené 
a umučené politické vězně a příslušníky druhého a třetího od-
boje. Téhož dne proběhlo i pietní shromáždění k uctění památky 
dr. Milady Horákové na Vyšehradě. Navzdory prosbám elit z celé-
ho světa ji nechal před 73 roky trýznivě oběsit Klement Got twald. 
Věřme, že místo, kam odešla s hlavou vztyčenou, je vrahům pro-
vždy uzavřeno.

Jiří Oberfalzer v roli seniora rodiny Dubských Petra

REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

Objekt staré radnice  je ukázkou historických konstrukcí od gotiky po 
21. století. Součástí komentovaných prohlídek 16. září bude i výstava 
věnovaná  historii budovy a současné opravě.Pietní shromáždění na Ďáblickém hřbitově, foto: Jan Schejbal

Slavnostně odhalená stéla; na fotogra�i zprava autor stély Martin Gregora, 
nadšený amatérský historik František Sváček, kameník Richard Vondrášek, 
donátorka materiálu na stélu Yveta Vachtová a senátor Tomáš Fiala

č. 3/2023

16  Beroun Beroun

JIŘÍ OBERFALZER

Společně s Dobřichovickou divadelní společností jsme v červnu 
na nádvoří dobřichovického zámku divákům představili Strou-
pežnického divadelní klasiku Naši furianti. Ovšem v netradičním 
pojetí, bez  folklorních pentliček, zato se spoustou hudby, za vy-
datné asistence dětského souboru Kukadýlko a s mnoha překva-
peními. Odehráli jsme celkem šest repríz. Ochotnické divadlo 
má v Dobřichovicích a okolí letitou tradici, rád se občas připojím.
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MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

Na Ďáblickém hřbitově jsme si u hromadných hrobů v pondělí 
26. června připomněli oběti komunistických zločinů, popravené 
a umučené politické vězně a příslušníky druhého a třetího od-
boje. Téhož dne proběhlo i pietní shromáždění k uctění památky 
dr. Milady Horákové na Vyšehradě. Navzdory prosbám elit z celé-
ho světa ji nechal před 73 roky trýznivě oběsit Klement Got twald. 
Věřme, že místo, kam odešla s hlavou vztyčenou, je vrahům pro-
vždy uzavřeno.

Jiří Oberfalzer v roli seniora rodiny Dubských Petra

Pietní shromáždění na Ďáblickém hřbitově, foto: Jan Schejbal
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38  Mladá Boleslav

RADUAN NWELATI

V Mladé Boleslavi se v sobotu 24. června konal Den záchranářů. 
Před jeho začátkem proběhlo slavnostní setkání, na kterém sená-
tor Raduan Nwelati zástupcům Hasičského záchranného sboru, 
Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby předal čestná ocenění 
za jejich činnost. „Velice si práce všech záchranářů vážím a obdi-
vuji jejich nasazení pro pomoc druhým lidem, kteří se ocitli v kri-
tické životní situaci,“ uvedl senátor Raduan Nwelati.

46  Ústí nad Orlicí

PETR FIALA

Martin Motyčka jako hlavní organizátor hokejbalového Veterán 
Cupu přivedl do Letohradu řadu významných sportovních osob-
ností, namátkou např. z NHL Tomáše Noska či Matěje Blümela, 
biatlonisty Michala Krčmáře, Ondru Moravce, Tomáše Mikysku, 
Mikuláše  Karlíka, hlavního trenéra reprezentace mužů Michala 
Málka a řadu současných i bývalých hokejbalistů  a hokejbalis-
tek. Šlo o jediné, vybrat co nejvíce peněz pro postižené děti. Po-
vedlo se a částka 391 tisíc korun je neuvěřitelná. Děkuji Martinovi 
a všem, kteří k takovému skvělému výsledku jakkoli pomohli, i za 
to, že jsem mohl být při tom.

49  Blansko

JAROMÍRA VÍTKOVÁ

Senátorka Jaromíra Vítková ve svém regionu dlouhodobě podpo-
ruje amatérský sport. Již od roku 2018 zaštiťuje soutěž pořádanou 
Svazem malého fotbalu Blanensko nazvanou O pohár senátor-
ky. „Osobně podporuji všechny amatérské sportovce a amatérský 
sport vůbec. Na Blanensku se věnuji podpoře malého fotbalu. Je to 
nejrozšířenější amatérský sport v České republice,“ uvedla Jaro-
míra Vítková. Vítězi � nále již šestého ročníku soutěže se 1. čer-
vence stali fotbalisté z týmu SK Viktoria Suchý.

44  Chrudim

JAN TECL

Taneční škola Bohémia Chrast je známým a respektovaným jmé-
nem na poli tance a bývá jí svěřeno i pořádání mistrovství repub-
liky. Již několikrát jsem využil pozvání a byl v Chrudimi přítomen 
této prestižní soutěži. Proto jsem byl rád, že členové taneční ško-
ly v čele s paní Hanou Černou navštívili Senát. A jak u tanečníků 
bývá zvykem, v tanečním rytmu jsme prošli Senátem; už se tě-
ším na další setkání.

Senátor Raduan Nwelati při oceňování příslušníků 
integrovaného záchranného systému

S generálním manažerem BC Geosan Kolín Miroslavem 
Sodomou a vítězným týmem

REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

43  Pardubice

MILUŠE HORSKÁ

Senátorka Miluše Horská přivezla do Lázní Bohdaneč putov-
ní výstavu s názvem Hrdinové – Příběhy odvahy a zrady v ob-
razech Zdenky Landové, která je inspirována životními osudy 
skutečných hrdinů – parašutistů skupiny Silver A, druhým od-
bojem a tragédií osady Ležáky. Autorem výstavy je přední historik 
novodobých dějin Eduard Stehlík. „Oceňuji mistrovskou práci 
profesorky Landové, jejíž kresby křídou jsou plné emocí, úžasně 
autentické a věrně zachycují historii i tvrdou realitu“, uvedla na 
vernisáži senátorka Horská.

42  Kolín

PAVEL KÁRNÍK

V sobotu 17. června proběhl v areálu Vodního světa Kolín již 
21. ročník Streetball Cupu. Na šesti kurtech se představilo 69 týmů 
a více než 270 mladých basketbalistek a basketbalistů. Součástí se-
tkání byl již tradiční Dětský den. Počasí sice akci nepřálo, ale po-
řadatelé se ctí vše zvládli. Všem organizátorům, především z řad 
BC Geosan Kolín v čele s generálním manažerem Miroslavem So-
domou, patří velký dík.

39  Trutnov

JAN SOBOTKA

Národní památkový ústav vy-
hlásil letošní rok Rokem Harra-
chů. Aristokratický rod zanechal 
v českých dějinách, a také v Kr-
konoších, hlubokou stopu. 
Slavnosti hrabat Harrachů v Ji-
lemnici se zúčastnil spolu se se-
nátorem Janem Sobotkou např. 
i ministr dopravy Martin Kup-
ka, ve společnosti jeho hraběcí 
milosti Jana Nepomuka Har-
racha. Další program v Krko-
noších pokračuje. Více zjistíte 
na: https://www.krkonose.eu/
vitejte-v-roce-harrachu.

45  Hradec Králové

JAN HOLÁSEK

Na jaře letošního roku jsem k nám do regionu začal zvát zajíma-
vé osobnosti z různých oblastí života. V této tradici chci pokra-
čovat i nadále. Pod hlavičkou diskusí s názvem Hradecké hovory 
senátora Holáska tak na téma street artu vystoupil Ondřej Škar-
ka, ředitel Sculpture Line, Danuše Nerudová mluvila o své bu-
doucnosti a navštívil nás také viceguvernér Rozvojové banky Rady 
Evropy Tomáš Boček. V blízké době očekáváme architektu Evu Ji-
řičnou a další osobnosti.

Senátorka Miluše Horská a vojenský historik a ředitel Památníku Lidice 
Eduard Stehlík na vernisáži v Lázních Bohdaneč

Senátor Petr Fiala s hlavním pořadatelem Veterán Cupu 
Martinem Motyčkou děkují sportovcům v čele s bývalým 
reprezentantem v biatlonu Ondřejem Moravcem.

32  Teplice

HYNEK HANZA 

Valdštejnské léto v  Senátu, 
20. července – senátor Hynek 
Hanza pozval na letní hudeb-
ní večer Severočeskou � lhar-
monii Teplice, nazývanou 
diamantem severu. Ta senátní 
zahrady, a hlavně jejich návštěv-
níky, okouzlila tóny pod taktov-
kou Petra Vronského. Krásné 
melodie si vychutnalo i přes 
100 obyvatel Teplic, z nichž 80 si 
předtím prohlédlo historické 
prostory Senátu, kam za nimi na 
krátkou besedu zavítal i předse-
da Senátu Miloš Vystrčil.

č. 3/2023

46  Ústí nad Orlicí

PETR FIALA

Martin Motyčka jako hlavní organizátor hokejbalového Veterán 
Cupu přivedl do Letohradu řadu významných sportovních osob-
ností, namátkou např. z NHL Tomáše Noska či Matěje Blümela, 
biatlonisty Michala Krčmáře, Ondru Moravce, Tomáše Mikysku, 
Mikuláše  Karlíka, hlavního trenéra reprezentace mužů Michala 
Málka a řadu současných i bývalých hokejbalistů  a hokejbalis-
tek. Šlo o jediné, vybrat co nejvíce peněz pro postižené děti. Po-
vedlo se a částka 391 tisíc korun je neuvěřitelná. Děkuji Martinovi 
a všem, kteří k takovému skvělému výsledku jakkoli pomohli, i za 
to, že jsem mohl být při tom.

44  Chrudim

JAN TECL

Taneční škola Bohémia Chrast je známým a respektovaným jmé-
nem na poli tance a bývá jí svěřeno i pořádání mistrovství repub-
liky. Již několikrát jsem využil pozvání a byl v Chrudimi přítomen 
této prestižní soutěži. Proto jsem byl rád, že členové taneční ško-
ly v čele s paní Hanou Černou navštívili Senát. A jak u tanečníků 
bývá zvykem, v tanečním rytmu jsme prošli Senátem; už se tě-
ším na další setkání.

Senátor Petr Fiala s hlavním pořadatelem Veterán Cupu 
Martinem Motyčkou děkují sportovcům v čele s bývalým 
reprezentantem v biatlonu Ondřejem Moravcem.
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54  Znojmo

TOMÁŠ TŘETINA

Držíte dietu? Tak čtěte: klobásky, žebra, uzené, kvašáky, moravské 
müsli a samozřejmě víno. Tady není prostor na hrdinství, natož 
odtučňovací kúru. Náš region musíte ochutnat. Až k nám poje-
dete, radši si objednejte nocleh. Krumlovský food festival otevírá 
7. října 2023 ráno. Je úplně jedno, odkud jste a kde jste dostali ča-
sopis o Senátu. Přijeďte. A o pár dnů později to můžete vyběhat. 
Já na Krumlovském běhu 21. října budu. Rád bych poznal něko-
ho, kdo se zúčastní obou akcí. Přihlaste se mi, pozvu vás do Se-
nátu. Váš Tomáš Třetina.

53  Třebíč

HANA ŽÁKOVÁ

V červnu proběhlo v Dolních Vilémovicích vzpomínkové setkání 
u příležitosti 110 let od narození Jana Kubiše. Společně s panem 
starostou Miroslavem Sedlákem a dalšími významnými hosty jsme 
uctili památku hrdinského činu tohoto československého para-
šutisty a příslušníka výsadku Anthropoid za druhé světové války. 
V doprovodném programu byly k vidění seskoky výsadkářů, pře-
lety vrtulníků či dynamické ukázky vojáků.

52  Jihlava

MILOŠ  VYSTRČIL

Začátkem července se v Telči každoročně koná nádherná tříden-
ní akce Mezi dvěma branami. „Výsledkem úsilí, práce a nadšení 
spousty dobrovolníků bylo telčské náměstí plné krásných histo-
rických vozidel a s tím spojené kouzelné atmosféry dob minu-
lých. Osvědčil se i pan starosta Vladimír Brtník coby startér, který 
důstojně zastoupil jednoho ze zakladatelů akce, bohužel zesnu-
lého Jana Wimmera,“ řekl během sobotního odpoledne senátor 
Miloš Vystrčil.

51  Žďár nad Sázavou

JOSEF KLEMENT 

Cyklo-běh má tradici 19 let, je to protidrogová kampaň spojená se 
sportem. Napříč republikou probíhá intenzivní zprostředkování 
hrůzné pravdy o negativním dopadu užívání drog. Byl jsem příto-
men na kampani ve svém žďárském obvodu i na slavnostním za-
končení v Praze. Výbor pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva 
a petice Senátu Parlamentu ČR, jehož jsem členem, převzal nad 
touto akcí záštitu. ŘEKNI NE DROGÁM – ŘEKNI ANO ŽIVOTU.

61  Olomouc

LUMÍR KANTOR

Dne 5. června jednalo olomoucké zastupitelstvo o sloučení Morav-
ské � lharmonie Olomouc a Moravského divadla Olomouc. Jsem 
přesvědčen, že toto nepovede ke kýženým úsporám, ale ohrozí 
uměleckou kvalitu obou institucí. Víme, že kultura má obecně 
pozitivní dopad a investice do ní se násobně vrací a přelévá zpět 
do společnosti. Představitelé města a kraje by naopak měli pod-
porovat její rozvoj a hledat jiné cesty, jak ušetřit. Proto důrazně 
odmítám jakoukoli snahu vedení města o sloučení významných 
olomouckých kulturních domů.

62  Prostějov

JITKA CHALÁNKOVÁ

Tentokrát nejde o výstavu světoznámého malíře, ale o vystoupe-
ní Národopisného souboru Mánes z Prostějova v prostorách Se-
nátu. Soubor navštívil Senát Parlamentu ČR 10. srpna a sklidil 
velký aplaus! Tanečníci a zpěváci předvedli tance a písně z Hané 
tak, jak je naši předkové vytvořili v souladu se životem na venko-
vě i ve městě Prostějově. A s velkou radostí se představily zejmé-
na děti se svým pásmem. Bylo mi velkou ctí, že jsem mohla nad 
touto akcí převzít záštitu.

Vzpomínkové setkání před rodným domem Jana Kubiše

Děkuji Luďku Ruxovi (vpravo) a Petru Podsedníkovi (uprostřed) za společnou 
fotku! Jsou dvěma z mnoha organizátorů akce Mezi dvěma branami.Obdivuji celý organizační tým a potěšilo mě osobní setkání s ním.

REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

64  Bruntál

LADISLAV VÁCLAVEC

Ve dnech 10. a 11. června probíhalo na atletickém stadionu v Krno-
vě krajské kolo ve hře Plamen a celoroční činnosti dorostu mladých 
hasičů. Organizace celé akce proběhla ve spolupráci Okresního 
sdružení hasičů Bruntál, Sdružení dobrovolných hasičů Krnov 
a Krajského sdružení hasičů Moravskoslezského kraje – Ostra-
va. Z této kategorie postoupilo na mistrovství ČR do Domažlic 
družstvo starších žáků z SDH Mniší. Zdravotní službu po celou 
dobu akce zajišťovali lékaři z SZZ Krnov. Záštitu nad sportovní 
 událostí držel pan senátor Ladislav Václavec.

65  Šumperk

MIROSLAV ADÁMEK

Šikovné řemeslníky potřebujeme jako sůl. Proto jsem se s chutí 
zúčastnil slavnostního předávání ocenění nejlepším žákům Střed-
ní školy řemesel v Šumperku. Škola patří k nejlepším v kraji, úzce 
spolupracuje s regionálními � rmami a její žáci rychle najdou za-
městnání nebo pokračují ve vyšším stupni studia. Studentům jsem 
popřál hlavně to, ať je učení a práce baví. A to samé pedagogům 
v čele s paní ředitelkou Irenou Jonovou.

REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP

Slavnostní předávání ocenění nejlepším žákům Střední 
školy řemesel v Šumperku

č. 3/2023
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69  Frýdek-Místek

HELENA PEŠATOVÁ

V letošním ročníku soutěže inspirativních pedagogů Global Te-
acher Prize Czech Republic zvítězil pedagog z našeho senátního 
obvodu. „Škola je místem, kde se učí jak žáci, tak učitelé. A učitelé 
by se měli stále vzdělávat, hledat zpětnou vazbu, růst…“, říká ví-
těz Roman Göttlicher, učitel dějepisu a občanské nauky ze Střední 
průmyslové školy, Obchodní akademie a Jazykové školy Frýdek-
-Místek. Vítězi i � nalistům této prestižní soutěže srdečně gratu-
luji! Moje radost je o to větší, že jsem před léty Romana učila na 
gymnáziu ve Frýdlantu nad Ostravicí. Všem pedagogům děkuji 
za jejich neocenitelný přínos a přeji jim, aby je jejich práce stále 
bavila, obohacovala a naplňovala.

75  Karviná

ONDŘEJ FEBER

Projekt Školáci k zubaři karvinského senátora Ondřeje Febera 
a ostravského stomatologa Lubomíra Berana úspěšně pokračuje. 
Díky němu se mohlo na soukromé klinice zaregistrovat přes 400 
dětí z Karvinska, které budou mít zajištěné pravidelné prohlíd-
ky a ošetření „na pojišťovnu“. O zapojení do projektu mají zájem 
další obce. „Péče o dětské zuby organizovaná školou a pojišťov-
nami je dobrým řešením,“ ujišťuje senátor Feber.

67  Nový Jičín

IVANA VÁŇOVÁ

Do dnešních dnů se zachovalo málokteré řemeslo, které by for-
movalo velkotovární výrobu tak významně jako kloboučnictví. 
Do procesu výroby klobouků ve � rmě Tonak, a. s., v Novém Jičí-
ně mě zasvětila ředitelka technologie paní Tovaryšová. Základní 
proces výroby klobouků tzv. zplstěním zůstává stále stejný. Pečli-
vé a trpělivé rukodělné práce, s jakou se setkáváme u zaměstnan-
ců světově známé továrny, je v tomto oboru průmyslu zapotřebí 
i v současném 21. století.

74  Karviná

PETR VÍCHA

Senátor a starosta Bohumína Petr Vícha spolu se starostou pol-
ských Krzy żanowic Grzegorzem Utrackým zahájil na konci červ-
na v Bohumíně u starého hraničního mostu vodáckou sezónu na 
hraniční řece Odře. Ta potrvá až do půlky října a vodáci si při ní 
užijí osmikilometrovou  plavbu přes malebné a chráněné meandry 
řeky Odry až do polského Zabełkova. Dvojím otočením klíče nad 
řekou tak Češi i Poláci opět stvrdili vzájemnou dlouholetou spo-
lupráci. Další je v plánu třeba při opravě mostu přes řeku Odru, 
který v Bohumíně obě země spojuje.

73  Frýdek-Místek

ZDENĚK MATUŠEK

Jedno město, dvě velké scény, tři dny plné programu s hvězda-
mi českého a polského hudebního nebe. Tak letos vypadal již 
31. ročník festivalu Svátek tří bratří, kterým se každoročně osla-
vuje založení města Těšín. Městské slavnosti připravily Kulturní 
a společenské středisko Střelnice v Českém Těšíně a Cieszyński 
Ośrodek Kultury Dom Narodowy v Cieszynie. Slavnosti zahájil 
starosta Českého Těšína Karel Kula a starostka Cieszyna Gabrie-
la Staszkiewicz.

80  Zlín

PATRIK KUNČAR

Slyšet v Praze hudbu z rodného regionu je skvělý zážitek. Děkuji 
souborům Malé Zálesí z Luhačovic, Čečera ze Starého Hrozenko-
va a Hútek z Bánova, že přijaly mé pozvání a vystoupily v Sená-
tu v rámci Valdštejnského léta. Celé  představení provázela skvělá 
atmosféra a mnozí diváci ve zcela zaplněném hledišti si rádi za-
zpívali písničku od nás z moravského Slovácka.

70  Ostrava-město

ZDENĚK NYTRA

Lhotka na Hlučínsku v mém senátním obvodu si do dnešních dnů 
zachovala  lidovou slavnost, jejíž tradice podle některých pramenů 
sahá až do časů třicetileté války. Při Honění krále se místní chlap-
ci na koních snaží zmocnit šátku, který visí na tyči. Jeho získání je 
odměněno královskou korunou. Pestrý průvod s hudbou, tanec 
Slezská beseda a spousta zábavy – i to k slavnosti neodmyslitel-
ně patří. Krásná tradice, které se vždy rád účastním.

79  Hodonín

EVA RAJCHMANOVÁ

O titul Česko-slovenská Miss Roma se po jednadvacáté bojovalo 
v Hodoníně. Soutěž od svého počátku pořádá ROMIA CZ, z. s., kte-
rá podporuje integraci a angažovanost Romů. Většina dívek pochá-
zí z českých a slovenských vyloučených lokalit, a proto jim soutěž 
může výrazně pomoci. Dle slov organizátorů už pro nejednu rom-
skou dívku byla důležitou životní startovní čárou. Krásným večerem 
plným romské kultury a temperamentu provázel herec Jan Čenský.

Na pódiu se vystřídal mimo jiné Pěvecký sbor Slezan nebo gorolská kapela 
Czerchla.

Spolu s náměstkem ostravského primátora Zbyňkem Pražákem jsem letos 
opět měl tu čest dekorovat nový královský pár.

Petr Vícha (vlevo) a Grzegorz  Utracki při odemykání Odry
Otevření nové stomatologické kliniky AJNA v Ostravě umožní přijímat další 
pacienty.

REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP REGIONÁLNÍ KALEIDOSKOP
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Kancelář Senátu zblízka

L egislativci sledují projednávání návrhů zá-
konů a jejich změn, jakož i mezinárodních 
smluv, v orgánech výkonné moci a Posla-
necké sněmovně. Průběžně pak po dů-

kladné analýze poskytují senátorkám a senátorům 
odborné služby, které mají především formu písem-
ných informací k postoupeným návrhům zákonů 
či senátorským iniciativám. Stejný servis zajišťují 
i ohledně zmíněných mezinárodních smluv, které 
přicházejí do Senátu kvůli vyslovení souhlasu k ra-
ti� kaci. Zástupci odboru se dále pravidelně účastní 
schůzí orgánů Senátu a pléna, kde pomáhají při pří-
pravě a podávání pozměňovacích návrhů, a také vy-
pracování konečného znění usnesení Senátu a jeho 
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Sídlo Senátu se už podeváté připojilo k desítkám památek z celého  Česka a v rámci Hradozámecké noci otevřelo v sobotu 26. srpna své dveře veřejnosti 
v netradičním čase. Prostory byly přístupné až do 22 hodin.

Bezmála dva tisíce návštěvníků si  mohly prohlédnout Valdštejnský palác, Valdštejnskou zahradu a kapli sv. Václava.  V zahradě si pak zájemci mohli ověřit své 
znalosti ve vědomostním kvízu, složeném z otázek o horní komoře Parlamentu.

HRADOZÁMECKÁ NOC V SENÁTU

orgánů. Četnou agendu tvoří rovněž návrhy na vy-
jádření Senátu pro Ústavní soud.

Samostatnou kapitolou je pak ústavní, resp. par-
lamentní právo. Z tohoto úhlu pohledu se odbor 
často vyjadřuje k otázkám, které rezonují v Sená-
tu a jeho Kanceláři. Každé dva roky se po volbách 
také podílí prostřednictvím konzultací a stanovisek 
ústavněprávní povahy na úspěšném ustavení horní 
komory.  V průběhu roku  tak legislativci poskytnou 
bezpočet individuálních konzultací a stanovisek, 
vyhotoví řadu právních analýz ohledně platného či 
připravovaného práva, chodu komory a její Kance-
láře, připraví desítky usnesení Senátu i jeho orgánů 
a dalších vyjádření. •

V minulém čísle časopisu jsme přinesli rozhovor s novým 
vedoucím Kanceláře Senátu Radkem Jiránkem, který se funkce 
ujal 1. dubna 2023. V podzimním vydání si představíme další 
z klíčových odborů Kanceláře – Odbor legislativní. Ten je 
odborným poradním útvarem Senátu a jeho úkoly vyplývají ze 
zákonodárné činnosti této instituce. Senátorkám a senátorům 
poskytuje odborná stanoviska, která mohou využít při přípravě 
na jednání v senátorských klubech a orgánech Senátu.

Redakční rada: Vojtěch Chmelíček (šéfredaktor), Miloš Vystrčil,  Radek Jiránek, Sue Nguyen,  Petr Kostka, Lada Faldynová, Jana Hartmanová , Sabina Netrvalová. Foto: 
 Michal Pavlík, Anna Kučerová . Redakční uzávěrka:   28/8/2023. Vydává: Kancelář Senátu, Valdštejnské nám. 17/4, 118 01, Praha 1, IČ: 63839407, číslo  3/2023, evidenční 
číslo MK ČR E 10120, vychází čtvrtletně, gra�cky upravil Jožka Gabriel.
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SENÁTU

Aby mohl Senát vykonávat svou činnost, potřebuje k tomu fungující zázemí. 
Úkoly spojené s odborným, organizačním či technickým zabezpečením jeho činnosti zajišťuje 
Kancelář Senátu. Podívejte se s námi na to, čím se jednotlivé odbory zabývají a jaké jsou jejich úkoly.
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číslo MK ČR E 10120, vychází čtvrtletně, gra�cky upravil Jožka Gabriel.

Aby mohl Senát vykonávat svou činnost, potřebuje k tomu fungující zázemí. 
Úkoly spojené s odborným, organizačním či technickým zabezpečením jeho činnosti zajišťuje 
Kancelář Senátu. Podívejte se s námi na to, čím se jednotlivé odbory zabývají a jaké jsou jejich úkoly.



Den otevřených dveří
VSTUP VOLNÝ

28. 10. od 9 do 16 h
Prohlídky Valdštejnského a Kolovratského paláce
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